
Załatwianie spraw  
w Urzędzie Miejskim 
Burmistrz Leśnej wydał Zarządzenie w sprawie 
zamknięcia urzędu dla interesantów. Czytaj na 
stronie 3. 

Apel strażaków
Jednostki OSP apelują do mieszkańców 
gminy Leśna o odpowiedzialne zachowanie 
i przestrzeganie wprowadzonych obostrzeń. 
Więcej na stronie 3. 

WYDANIE POŚWIĘCONE 
GŁÓWNIE PANDEMII 
KORONAWIRUSA
Więcej na stronach 7-10, 12-13 i 15-16.
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Święta inne niż wszystkie
W tym roku, przez epidemię koronawirusa, Święta 
Wielkanocne były inne niż dotychczas. W czasie 
tych świąt nie mogliśmy wyjechać do swoich rodzin. 
Wielu z nas skorzystało z nowoczesnych technolo-
gii i rodzinę „zaprosiło” na śniadanie wielkanocne 
poprzez internetowe wideokonferencje.  Byli też 
tacy, którzy  zlekceważyli zakaz przemieszczania 
się bez powodu i beztrosko spacerowali w czasie 
weekendu po Leśnej i okolicy. W Wielki Czwartek 
i Piątek nie mogliśmy iść na mszę. W Wielką Sobotę 
nikt nie święcił pokarmów. 

Kościoły pozostały puste, a w nabożeństwach mo-
gliśmy uczestniczyć oglądając transmisje w tele-
wizji, transmisję z naszego parafialnego kościoła 
lub oczekiwać księdza, który w niedzielę jeździł 
po terenie miasta z Najświętszym Sakramentem.  
W lany poniedziałek natomiast, ze względu na 
ograniczenia, wzajemne oblewanie się wodą mogło 
mieć miejsce wyłącznie w domu lub we własnym 
ogrodzie. Na szczęście pogoda w ten dzień dosta-
tecznie „oblała” nas wodą. 

Te święta były wyjątkowe, choć niekoniecznie 
w dobrym sensie. Na pewno zapamiętamy je na 
długo. 

Aleksandra Jańczyk

Leśna w czasie epidemii
Przepisy dotyczące tego, jak 
musimy się zachowywać 
w czasie epidemii koronawi-
rusa, mają niemały wpływ 
na wiele leśniańskich firm 
i  instytucji, które musiały 
zmienić na ten czas zasady 
swojego funkcjonowania.

„Biedronka” otwarta jest od 6:15 do 24:00. 
Liczba pracowników nie zmieniła się, wciąż na 
zmianie pracują 4 osoby. Przebywać może 12 
klientów w jednym czasie. Klienci robią teraz 
większe zakupy, by nie musieć chodzić po nie 
codziennie. Niestety, starsi ludzie za nic biorą 
sobie obostrzenia i pojawiają się w sklepie 
zarówno w godzinach przeznaczonych tylko 
dla nich, jak i przez resztę dnia. Nasz sklep 

dba o klientów i do ich użytku zapewnione są 
rękawiczki jednorazowe, płyn dezynfekujący, 
mokre chusteczki i kosz na zużyte rękawiczki 

– mówi pracownik sklepu Weronika Zurych. 
W sklepie „Dino” przebywać może 9 osób 

jednocześnie. Nie zmniejszyła się liczba pra-
cowników, a sklep funkcjonuje od godziny 
6:30 do 21:00. Do sklepu należy wchodzić 
z wózkiem, dostępne są jednorazowe ręka-
wiczki. Przestrzegane są godziny dla eme-
rytów między 10:00, a 12:00 – wyjaśniła 
nam pracownica sklepu, Weronika Firszt. 
Dodała, że ludzie obecnie robią bardzo 
dużo zakupów. Tak wygląda to w super-
marketach, a jak funkcjonują małe sklepiki? 
Wprowadzają większe ograniczenia ze wzglę-
du na mniejszą powierzchnie, tak jak „Sklep 
Wielobranżowy Ewa Kwiatkowska”. W sklepie 
mogą być dwie osoby na raz. Godziny dla emery-
tów również funkcjonują, a ogólne godziny pracy 

zostały zmniejszone i sklep jest otwarty teraz od 
8:00 do 15:00. Jeśli chodzi o ilość zakupów to 
ludzie robią je rzadziej, ale jeżeli już je robią – to 
są bardziej zdecydowani – mówi właścicielka 
sklepu Ewa Kwiatkowska. 

Jeśli chodzi o placówki medyczne to rów-
nież wprowadzono nowe zasady funkcjo-
nowania. „Sanitas” jest otwarty od 8:00 
do 18:00, ale stosowane jest ograniczenie 
wizyt do pilnych przypadków. Jak mówią 

„pracują za zamkniętymi drzwiami”. Re-
cepty wydawane są elektronicznie, udzie-
lają też teleporad. Kontaktować można się 
przez internet, smsowo lub dzwonić. Do tej 
pory nie było u nich żadnego przypadku 
koronawirusa, więc pacjenci mogą czuć się 
bezpiecznie. 

W „Meditonie” część pracowników ob-
jęta jest kwarantanną. Po recepty i porady 
należy zgłaszać się wyłącznie telefonicznie. 

Restauracje natomiast zmuszone były 
zawiesić swoją działalność lub funkcjono-
wać tylko na zasadzie zamówień na wynos. 

„Babie Lato” w Kościelniku zostało tymcza-
sowo zamknięte. „Toscana” wydaje zamó-
wienia na wynos. Otwarta jest od godziny 
14:00 do około 20:00 , w zależności od ilości 
zamówień. Drzwi „Toscany” pozostają za-
mknięte, a jedzenie wydawane jest przez 

„okienko”. Ilość zamówień w tym lokalu spa-
dła nawet o 70%, zależnie od dnia i pogody.

Aleksandra Jańczyk

Strona 3 Strona 3

KORONAWIRUS W GMINIE LEŚNA
14 marca jeden z gości Zamku Czocha 
w Gminie Leśna otrzymał pozytywny 
wynik testu na koronawirusa. 

Duńska turystka przebywająca na Zam-
ku Czocha była zakażona wirusem CO-
VID-19. Niestety, przemieszczała się 
zarówno po Zamku Czocha jak i po tere-
nie Leśnej. Była również w takich miej-
scach jak sklepy i przychodnia Mediton. 
Wszystkie osoby, mające z nią kontakt, 
miały zostać objęte kwarantanną.

16 marca objętych kwarantanną 
w gminie było 50 osób,  a następ-
nie 19 marca objęto  4 kolejne osoby, 
w tym trzy przy przekraczaniu gra-
nicy.  Pierwsze przypadki zachorowań 
w Gminie Leśna stwierdzono 24 marca, 
a 6 kwietnia objęto kwarantanną już 186 

osób, w tym 14 z nich otrzymało pozy-
tywny wynik na obecność koronawirusa. 

Aleksandra Jańczyk

Stan w poszczególnych miejscowościach 
w Gminie Leśna na dzień 26 marca 2020

Miejscowość
Ilość osób objętych 

kwarantanną
Grabiszyce Górne 8

Grabiszyce Dolne 1

Pobiedna 3

Świecie 6

Stankowice 6
Sucha 2

Kościelniki Średnie 1

Kościelniki Dolne 1

Szyszkowa 1

Janówka 1

Miłoszów 12

Smolnik 2

Wolimierz 2

Zacisze 1

Leśna 39

Ilość osób zarażonych i objętych kwarantann 
w Gminie Leśna

Data
Objęci 

kwarantanną
Zarażeni

19.03.2020 4 0

24.03.2020 61 2

26.03.2020 86 2

27.03.2020 86 7

30.03.2020 96 10

6.04.2020 186 14

Uwaga!

Wszystkie dane dotyczące pandemii 
koronawirusa, w tym zwłaszcza licz-
bowe, podajemy na dzień 15.04.2020.



PANORAMA LEŚNEJ • NR 4 (94) • 20 KWIETNIA 2020 
AKTUALNOŚCI • 2

PANORAMA LEŚNEJ – MIESIĘCZNIK GMIN Y L EŚNA 

ISSN 2084-3674

Wydawca.  Ośrodek Kultury i Sportu w Leśnej,  

ul. E.Orzeszkowej 5a, 59-820 Leśna, tel.: 75 72 11 579,  

www.okislesna.pl

e-mail: okis@lesna.pl 

Adres redakcji. Rynek 19, 59-820 Leśna. tel. 75 72 11 239, 

e-mail: redakcja@panoramalesnej.pl 

Redaguje zespół. Referat Społeczny Urzędu Miejskiego 

w Leśnej

DTP. Elżbieta Kwiatkowska

Druk. Polska Press Sp. z o.o., Oddział Poligrafia, Drukarnia 

w Sosnowcu 

Nakład. 3000 egz. 

Materiałów niezamówionych nie zwracamy, zastrzegamy 

sobie prawo ich adiustacji, skracania oraz zmiany tytułów. 

Za wszelkie opinie wyrażane na łamach Panoramy Leśnej 

odpowiedzialność prawną ponoszą ich autorzy. 

Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść ogłoszeń 

i reklam. Może odmówić ich publikacji bez podania przyczyn. 

Kontakt z redakcją. poniedziałek-piątek w godzinach pracy 

Urzędu. Dodatkowe materiały do artykułów oznaczonych 

ikoną komputera na stronie www: http://panoramalesnej.pl

Pożar przy ul. Sienkiewicza
W dniu 7 kwietnia 2020 r.  około go-
dziny 14 doszło do pożaru w lokalu 
po byłym sklepie z odzieżą używaną 
przy ulicy Sienkiewicza w Leśnej. 

Pożar był w początkowej fazie rozwoju 
i szybko udało się go ugasić. Ogniem 
objęte były ubrania wiszące na wie-
szakach. Na miejsce zdarzenia jako 
pierwsi dotarli strażacy z OSP Leśna, 

którzy błyskawicznie ugasili pożar.  
W pomieszczeniu znaleźli nieprzy-
tomnego mężczyznę. Po podaniu tlenu 
mężczyzna odzyskał świadomość i zo-
stał przekazany zespołowi ratownic-
twa medycznego. W działaniach brały 
udział również 2 zastępy PSP, Policja, 
i pogotowie energetyczne. Prawdopo-
dobną przyczyną pożaru było zapró-
szenie ognia.

Kronika Policyjna

6 marca br. w Leśnej funkcjonariusze z Komi-
sariatu Policji w Leśnej zatrzymali 29-letniego 
mieszkańca Leśnej w związku z podejrzeniem 
kradzieży z włamaniem do garażu na szkodę 
mieszkańca opisanej miejscowości. W wyniku 
podjętych czynności funkcjonariusze ustalili, 
że opisanej kradzieży dokonał wspólnie z nie-
letnim, który był już wcześniej zatrzymany 
do opisanego przestępstwa. Część utraconego 
w wyniku przestępstwa mienia odzyskano. Męż-
czyzna został osadzony w policyjnym areszcie, 
a następnie usłyszał zarzut współudziału w kra-
dzieży z włamaniem. Zatrzymanemu grozi teraz 
kara do 10 lat pozbawienia wolności.

Tego samego dnia funkcjonariusze z Komisa-
riatu Policji w Leśnej zatrzymali 40-letniego 
mężczyznę, który będąc w stanie nietrzeźwości 
(ponad 1,2 promila) wszczął awanturę w miejscu 
zamieszkania, w trakcie której groził pobiciem 
i pozbawieniem życia 27-letniej konkubinie oraz 
kierował groźby karalne i naruszył nietykal-
ność cielesną jej 15-letniego syna, który stanął 
w obronie matki. Mężczyzna został zatrzymany 
w policyjnym areszcie, a po wytrzeźwieniu usły-
szał zarzut znęcania się nad partnerką. Wobec 
zatrzymanego mężczyzny prokurator zasto-
sował środki zapobiegawcze w postaci dozoru 
policyjnego, zakazu opuszczania kraju, zakazu 
zbliżania się i kontaktowania z pokrzywdzoną. 

Mężczyźnie grozi kara nawet 5 lat pozbawienia 
wolności.

7 marca br. w Smolniku funkcjonariusze z Ko-
misariatu Policji w Leśnej zatrzymali 42-let-
niego mieszkańca Lubania, który posiadał przy 
sobie substancje psychotropowe, z których 
można by było wydzielić około 100 porcji nar-
kotyku. Mężczyzna trafił do policyjnego aresztu, 
a następnego dnia usłyszał zarzuty posiadania 
narkotyków wbrew przepisom ustawy. Wobec 
zatrzymanego mężczyzny prokurator zasto-
sował środek zapobiegawczy w postaci zakazu 
opuszczania kraju. Mężczyźnie grozi kara 3 lat 
pozbawienia wolności.

8 marca br. w Leśnej, funkcjonariusze z Komi-
sariatu Policji w Leśnej zatrzymali 26-letniego 
mieszkańca miejscowości. Posiadał przy sobie 
środki odurzające, z których można by było 
wydzielić kilka porcji narkotyku. Mężczyzna 
usłyszał zarzuty posiadania narkotyków wbrew 
przepisom ustawy, a następnie został zwolniony 
do rozstrzygnięcia sprawy w Sądzie. Mężczyźnie 
grozi teraz taka sama kara jak jego poprzed-
nikowi.

10 marca br. w Leśnej funkcjonariusze z Komi-
sariatu Policji w Leśnej wraz z funkcjonariusza-
mi Komendy Wojewódzkiej Policji we Wrocławiu 
przeprowadzili działania na teranie opisanej 
miejscowości, w wyniku których zatrzymano 
dwóch mężczyzn. Jednym z zatrzymanych okazał 
się 36-latek – poszukiwany przez sąd w związku 
z zasądzoną karą bezwzględnego pozbawienia 
wolności. Czynności w sprawie drugiego zatrzy-
manego mężczyzny nadal prowadzone są przez 
funkcjonariuszy Komisariatu Policji w Leśnej.

14 marca br. w Leśnej funkcjonariusze z Komi-
sariatu Policji w Leśnej zatrzymali 36-letniego 
obywatela Ukrainy, który kierował samocho-
dem osobowym mając w organizmie niemal 1,5 
promila alkoholu. Mężczyźnie na miejscu za-

trzymano prawo jazdy, a następnie osadzono 
w policyjnym areszcie. Po wytrzeźwieniu usły-
szał on zarzut kierowania pojazdem w stanie 
nietrzeźwości, za który grozi kara do 2 lat po-
zbawienia wolności i do 3 lat zakazu kierowania 
wszelkimi pojazdami.

17 marca br. w Kościelnikach Średnich funkcjo-
nariusze z Komisariatu Policji w Leśnej zatrzy-
mali 38 letniego mężczyznę, który podejrzewany 
był o współudział w zabójstwie ze szczególnym 
okrucieństwem 40-letniego mężczyzny. Do zda-
rzenia doszło na terenie Lubania w nocy z 15 na 
16 marca br. Był to trzeci i zarazem ostatni ze 
sprawców podejrzewanych o dokonanie opisa-
nej zbrodni, który skutecznie ukrywał się przed 
organami ścigania. Funkcjonariusze Komisa-
riatu Policji w Leśnej uzyskali informacje, że 
mężczyzna ten może próbować przemieścić się 
na terytorium Czeskiej Republiki. Bezpośrednio 
po uzyskanej informacji funkcjonariusze podjęli 
działania, których efektem było zatrzymanie 
podejrzanego, który następnie trafił do policyj-
nego aresztu. Mężczyzna usłyszał zarzuty po-
pełnienia opisanego przestępstwa, a prokurator 
zawnioskował o zastosowanie wobec wszystkich 
zatrzymanych mężczyzn środka zapobiegawcze-
go w postaci tymczasowego aresztu, do którego 
przychylił się Sąd Rejonowy w Lubaniu. Zatrzy-
manym grozi kara dożywocia.
23 marca br. w Szyszkowej funkcjonariu-
sze z Komisariatu Policji w Leśnej zatrzymali 
36-letniego mieszkańca Lubania, który – jak 
ustalili funkcjonariusze – stracił panowanie nad 
kierowanym pojazdem w wyniku czego wjechał 
do rowu, powodując bezpośrednie zagrożenie 
bezpieczeństwa dla siebie i pasażera. W chwi-
li podjęcia przez funkcjonariuszy interwencji 
mężczyzna znajdował się w stanie nietrzeźwo-
ści.  Z uwagi na charakter zdarzenia mężczyźnie 
pobrana został krew do dalszych badań, a po 
uzyskaniu wyników podjęte zostaną dalsze 
czynności w sprawie.

29 marca br. w Leśnej funkcjonariusze z Komi-
sariatu Policji w Leśnej zatrzymali 39-letniego 
mieszkańca Grabiszyc, który zgodnie ze zgło-
szeniem miał kierować samochodem osobowym 
znajdując się w stanie nietrzeźwości. Funkcjo-
nariusze w chwili zatrzymania mężczyzny nie 
mieli wątpliwości co do stanu nietrzeźwości, 
w którym znajdował się mężczyzna. Zatrzyma-
ny skorzystał ze swoich uprawnień odmawiając 
poddania się badaniu na zawartość alkoholu 
w wydychanym powietrzu. W związku z powyż-
szym pobrana została krew do dalszych badań. 
Otrzymane wyniki z laboratorium potwier-
dziły stan nietrzeźwości mężczyzny w chwili 
kierowania pojazdem. Za opisane przestępstwo 
mężczyźnie grozi kara do 2 lat pozbawienia wol-
ności i do 3 lat zakazu kierowania wszelkimi 
pojazdami.

W uzupełnieniu do komunikatu umieszczonego 
w marcowej ,,Panoramie Leśnej” informuję, że 
w dniu 18 lutego 2020 r. funkcjonariusze z Ko-
misariatu Policji w Leśnej podjęli interwencje 
w miejscowości Wola Sokołowska w związku ze 
zgłoszeniem pożaru budynku. W przedmiotowej 
sprawie przeprowadzone zostało postępowa-
nie, w trakcie którego przesłuchano świadków 
zdarzenia oraz powołano biegłego z zakresu po-
żarnictwa celem udziału w oględzinach miejsca 
oraz ustalenia przyczyny pożaru. Wykonane 
czynności w sprawie doprowadziły do ustalenia, 
że do pożaru przyczynił się jeden z mieszkań-
ców przedmiotowej posesji, który w nienależyty 
sposób obchodził się z materiałem łatwopalnym, 
doprowadzając do pożaru wewnątrz zamknięte-
go budynku. Ustalenia funkcjonariuszy potwier-
dził w swojej opinii powołany do sprawy biegły. 
Zachowanie 65-letniego obywatela Niemiec 
zostało zakwalifikowane jako wykroczenie, za 
które na sprawcę nałożono mandat karny.

Komendant Komisariatu Policji w Leśnej  

asp. Waldemar Martyniak
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Urząd Miejski w Leśnej – załatwianie spraw
W związku z wprowadzeniem stanu epi-
demii spowodowanym zakażeniem wiru-
sem SARS-COV-2 Burmistrz Leśnej w dniu 
24 marca 2020 r. wydał Zarządzenie w spra-
wie zamknięcia urzędu dla interesantów. 

Dbając również o zdrowie pracowników 
urzędu oraz zmniejszenia wszelkich 
ryzyk związanych z epidemią  została 
wprowadzona praca rotacyjna – co-
dziennie w godzinach od 7:30 do 14:00. 

Załatwiane są sprawy najpilniej-
sze dla naszych mieszkańców. Kon-
taktować się można telefonicznie  
75-7211239, e-mail: sekretariat@le-
sna.pl. Wnioski dotyczące konkret-
nych spraw należy składać na: wnio-
ski@lesna.pl lub poprzez wrzucenie 
do skrzynki ustawionej przy drzwiach 
wejściowych do Ratusza. 

Pilne sprawy w Urzędzie Stanu Cy-
wilnego załatwiane są po wcześniej-
szym umówieniu przyjścia do urzędu, 
telefonicznie lub przez e-mail.

REFERAT FINANSOWY
Najczęściej załatwiane sprawy:
•	 Sprawy podatkowe.
•	 Informacje w sprawie należności  
(odpady, dzierżawy, najem, itd.)

Urząd Miejski w Leśnej  
    Rynek 19

59-820 Leśna
tel. 75 72 11 239, w. 34,35,11
fax 75 72 42 368
e-mail: finanse@lesna.pl

REFERAT ORGANIZACYJNY

Rynek 19
59-820 Leśna
tel. 75 72 11 239, w. 18
fax 75 72 42 368
e-mail: sekretariat@lesna.pl

REFERAT GOSPODARKI NIERU-
CHOMOŚCIAMI
Najczęściej załatwiane sprawy:
•	 Wykup lokalu mieszkalnego.
•	 Umowy dzierżaw gruntów i po-
mieszczeń gospodarczych.
•	 Podziały nieruchomości.

ul. Elizy Orzeszkowej 11b (I piętro)
59-820 Leśna
tel. 75 72 11 466, w. 40,41

e-mail: gospnier@lesna.pl

 
REFERAT INWESTYCJI I ZAMÓ-
WIEŃ PUBLICZNYCH
Najczęściej załatwiane sprawy:
•	 Wydawanie wypisów i wyrysów 
z planu zagospodarowania przestrzen-
nego.
•	 Zaświadczenia o zgodności z pla-
nem
•	 Uwagi dotyczące odbioru odpadów
•	 Zgłaszanie awarii oświetlenia ulicz-
nego

ul. Elizy Orzeszkowej 11b ( I piętro )
tel. 75 72 11 239, w.50,51,52,53
59-820 Leśna
e-mail: inwestycje@lesna.pl

STANOWISKO DS. KRYZYSO-
WYCH, OBRONY CYWILNEJ 
I PPOŻ

ul. Elizy Orzeszkowej 11b ( I piętro )
tel. 75 72 11 239, w.45
59-820 Leśna

REFERAT ROZWOJU I OCHRONY 
ŚRODOWISKA
Najczęściej załatwiane sprawy:
•	 Wnioski o wycinkę drzew.
•	 Interwencje w sprawie bezpańskich 
psów, Wpisy do Centralnej Ewidencji 
Działalności Gospodarczej.

Rynek 19
59-820 Leśna
tel. 75 72 11 239, w. 16
fax 75 72 42 368
e-mail: sekretariat@lesna.pl

REFERAT SPOŁECZNY
Najczęściej załatwiane sprawy:
•	 Wydawanie zaświadczeń o rewita-
lizacji.
•	 Fundusz Sołecki.
•	 Sprawy organizacji pozarządowych.

Rynek 19
59-820 Leśna
tel. 75 72 11 239, w. 30,31
e-mail: sekretariat@lesna.pl

REFERAT GOSPODARKI KOMU-
NALNEJ
Najczęściej załatwiane sprawy:
•	 Wywóz nieczystości płynnych.
•	 Awarie w sieci wodociągowej.
•	 Stany wodomierzy.

ul. Elizy Orzeszkowej 11b ( I piętro )
59-820 Leśna 
tel: 75 72 11 239 wew. 43
e-mail: k.roj@lesna.pl

Na stronie internetowej Biuletynu In-
formacji Publicznej Urzędu Miejskiego 
dostępne są wnioski do załatwianych 
w/w spraw.

Apel strażaków do osób zgłaszających zdarzenia
Druhowie z Ochotniczej Straży Pożarnej, czynnie 
włączyli się do działań związanych z zagrożeniem 
koronawirusem. Dostarczają m.in. żywność do osób 
starszych i będących w kwarantannie, wspiera-
jąc swoimi działaniami M-GOPS w Leśnej. Straża-
cy, którzy uczestniczą w działaniach z OSP Leśna, 
Szyszkowej i Pobiednej, są odpowiednio przeszko-
leni i wyposażeni w środki ochrony indywidualnej. 

Wszystkie nasze OSP apelują do miesz-
kańców gminy Leśna o odpowiedzialne 
i rozsądne zachowanie, w tym o prze-
strzeganie wprowadzonych obostrzeń.

 Przez megafony możemy usłyszeć ko-
munikaty aby zostać w domu, a tym 
samym zmniejsz ryzyko zakażenia sie-

bie i swoich bliskich”, by zachowywać 
się w tym szczególnie niebezpiecznym 
dla zdrowia i życia okresie w sposób 
odpowiedzialny.

Apelujemy do Państwa, jeśli będzie-
cie potrzebować interwencji strażaków 
(a przebywacie na kwarantannie lub 

macie objawy zarażenia koronawiru-
sem COVID-19) poinformujcie o tym 
dyżurnego stanowiska kierowania 
podczas zgłoszenia na numer 998 (lub 
operatora nr 112). 

Może on zadać kilka dodatkowych 
pytań związanych z aktualnym zagro-
żeniem. Informacja nam przekazana 
pozwoli odpowiednio przygotować się 
do działań.

Jeden zarażony strażak wyklucza cza-
sowo całą jednostkę z dalszej służby.

W naszej pracy mamy stały kontakt 
z ratownikami medycznymi, lekarzami, 
pielęgniarkami, policjantami. Bądźmy 
odpowiedzialni, bo sprawny system 
ratowniczy jest kluczowy w zaistniałej 
sytuacji i zależy również od Państwa.

Wielu z nas obawia się, koronawiru-
sa. Najbardziej narażone na niego są 
jednak osoby starsze i schorowane.
Z pomocą przychodzi również  
Ochotnicza Straż Pożarna w Leśnej.
Od 16 marca 2020 r. druhowie 
uczestniczą w zaopatrywaniu osób 
starszych, chorych i przebywają-
cych w kwarantannie dowomowej. 
Akcja ma charakter skoordynowa-
nej pomocy zorganizowenaj przez 
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej. 
Kierowcy jednostki pełnią codzien-
nie dużur w godzinach od 9:00 do 
14:00 i są do Państwa dyspozycji. 
Kontakt poprzez M-GOPS w Leśnej, 
tel. 753030729
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Bariery energochłonne napra-
wione

Na odcinku drogi powiatowej Leśna-
-Stankowice dwa ostre zakręty zabez-
pieczone są barierami energochłonnymi. 
W obu przypadkach bariery te od dłuż-
szego czasu były w części zniekształco-
ne, powyginane i przechylone. Niewąt-
pliwie uszkodzenia były skutkiem kolizji 
drogowych. Sprawcy widocznie nie zo-
stali ustaleni, a zarządca drogi jakby 
problemu nie dostrzegał, że uszkodzo-
ne bariery nie spełniają swojej funkcji 
ochronnej. Reakcja na interwencję w tej 
sprawie była stosunkowo szybka i w dniu 
31 marca br. bariery zostały naprawione.

Most w ul. Morcinka w Leśnej bez 
ograniczeń
Niektóre mosty w Leśnej przechodziły 
nagłe metamorfozy wytrzymałościowe. 
Tak było w przypadku mostu główne-
go na Kwisie, mostu przy wodociągach, 
czy też mostu w ul. Orzeszkowej. Mo-
sty były użytkowane niezgodnie z za-
leceniami z przeglądów technicznych, 
w szczególności w odniesieniu do tona-

żu. Po interwencjach zlecono ponow-
ne badania, które nie wykazywały już 
niedociągnięć, a wytrzymałość mostów 
nagle zwiększała się. Mieszkańcy byli 
zainteresowani stanem technicznym 
jeszcze jednego mostu – w ul. Morcinka, 
w pobliżu skrzyżowania z ul. Kochanow-
skiego. W tym przypadku przegląd tech-
niczny był przeprowadzony w grudniu 
2019 r. Stan techniczny całego obiektu 
otrzymał ocenę 3, co w sześciostop-
niowej skali oznacza stan niepokojący 
(obiekt wykazuje uszkodzenia, których 
nienaprawienie spowoduje skrócenie 
okresu bezpiecznej eksploatacji). Nie 
stwierdzono uszkodzeń grożących ka-
tastrofą budowlaną. Potrzebna jest na-
prawa balustrad ze względu na zaawan-
sowaną korozję słupków oraz poprawa 
estetyki obiektu. Stwierdzono również 
ubytki gzymsów i dźwigarów oraz ko-
rozję prętów zbrojeniowych dźwigarów 
głównych. Takie same uszkodzenia 
i zalecenia wydane zostały zresztą przy 
poprzednim przeglądzie – 5 lat temu. 
Nośność mostu nie ma żadnych ograni-
czeń wynikających z badań. W książce 
obiektu wpisane jest 30 t.

Starosta: Odblaskowe oznakowa-
nie zakrętów jest zbędne
Niebezpieczne zakręty zwłaszcza w tere-
nie niezabudowanym zabezpieczane są 
nie tylko barierami energochłonnymi, 
ale również tzw. „sierżantami” – biało 

–czerwonymi naprowadzającymi tablica-
mi fluorescencyjnymi, montowanymi na 
łuku drogi. Nawet częściej można spo-
tkać same tablice, bez barier ochronnych 

(na przykład droga Leśna – Jurków). Ta-
kie oznakowanie wskazujące „ostrość” 
zakrętu jest szczególnie pomocne pod-
czas poruszania się w nocy, we mgle 
i w innych warunkach ograniczających 
widoczność. Właśnie w tej sprawie zwró-
cili się do mnie m.in. mieszkańcy Stan-
kowic. Wskazali na potrzebę montażu 

„sierżantów” na trzech niebezpiecznych 
zakrętach na drodze Leśna – Złotniki. 
Chodzi o zakręt w pobliżu byłej stacji 
benzynowej w Leśnej, w pobliżu zamku 
Czocha i tuż przed wjazdem do Złotnik 
od strony Leśnej. W każdym z tych przy-
padków droga skręca pod kątem nawet 
ponad 90 stopni. Widać było ślady po-
krzywionych barier zamontowanych na 
łukach. Niestety, Starosta Lubański nie 
widzi potrzeby takiej poprawy bezpie-
czeństwa ruchu, gdyż „w ciągu tej drogi 
nie odnotowano powtarzających się zda-
rzeń dotyczących wypadków drogowych 
i ich skutków”. Oznacza to, że aby wdro-
żyć tak proste, oczywiste i powszechnie 
stosowane działania zapobiegawcze, to 
musi być chyba więcej wypadków, nie 
wystarczy wyobraźnia i odpowiedzial-
ność! Znamienne są słowa starosty wy-
powiedziane podczas sesji: „Jeśli chodzi 
o oznakowanie tej drogi i organizację 
ruchu – ona zawsze tam taka była. Ta or-
ganizacja ruchu jest tam chyba od dwu-
dziestu paru lat”. Nic dodać, nic ująć. Nie 
zgadzam się z takim podejściem i dalej 
będę interesował się tą sprawą.

Czy kuchnia w placówce powia-
towej w Smolniku będzie zlikwi-
dowana?

Zarząd Powiatu Lubańskiego na posie-
dzeniu w dniu 7 lutego 2020 r. podjął 
decyzję o „likwidacji stołówki w Smol-
niku z dniem 31 marca 2020 r.” Kuch-
nia mieści się w budynku b. Zespołu 
Placówek Resocjalizacyjnych w Smol-
niku i podlega pod ZPT-W we Wło-
sieniu. W tej kuchni przygotowywane 
są posiłki nie tylko dla wychowanków 
z Włosienia, ale również dla dzieci 
przebywających w dwóch placówkach 
opiekuńczo-wychowawczych w Świe-
radowie Zdroju oraz dla Środowisko-
wego Domu Samopomocy w Smolniku. 
Decyzja o likwidacji zapadła nagle, na 
wniosek dyrektorki z Włosienia, Pani 
Ewy Krupickiej. Placówki korzystające 
z posiłków zostały zaskoczone wnio-
skiem dyrektorki i decyzją Zarzą-
du. Zapytałem więc Zarząd Powiatu 
o uzasadnienie takiej decyzji, o anali-
zę skutków finansowych, organizacyj-
nych, kadrowych, o koszty związane 
z koniecznością zakupu posiłków w for-
mie cateringu. Zapytałem też o to na 
jakiej podstawie dyrektorka ZPT-W we 
Włosieniu już w grudniu 2019 r. wrę-
czyła wypowiedzenie stosunku pracy 
z powodu – cytuję – „likwidacji kuchni 
znajdującej się w placówce w Smolniku 
22” skoro decyzja o likwidacji kuch-
ni zapadła dopiero w lutym 2020 r. 
Na żadne z pytań odpowiedzi nie uzy-
skałem, natomiast zostałem poinfor-
mowany, że „Zarząd Powiatu na posie-
dzeniu w dniu 6 marca 2020  r. zawiesił 
decyzję o likwidacji kuchni w Smolniku 
do 30 czerwca 2020 r. w celu obserwacji 
rynku cateringowego”. 

Odwołana sesja, radni a wyborcy
W związku z dynamicznie zmieniającą się 
sytuacją dotyczącą epidemii koronowirusa 
posiedzenia Komisji i Sesji Rady Miejskiej 
w Leśnej zaplanowane na miesiąc marzec 
2020 roku zostały odwołane. Informujemy 
również, że przyjęcia interesantów przez 
Przewodniczącą Rady Miejskiej  w Leśnej 
zostały zawieszone do odwołania.

O wszelkich szczegółach dotyczących naj-
bliższych posiedzeń Rady Miejskiej będzie-
my powiadamiali na bieżąco.
W pilnych sprawach można kontaktować 
się z Przewodniczącą Rady Miejskiej  w  Le-
śnej telefonicznie pod numerem telefonu:  
669 512 859 lub mailowo: biurorady@lesna.pl

(mm)

Lista szpitalnych oddziałów zakaźnych w Polsce
Lista oddziałów zakaźnych wskazanych dla 
pacjentów potencjalnie zainfekowanych ko-
ronawirusem w województwie dolnośląskim: 
•	 Bolesławiec – Zespół Opieki Zdrowot-
nej w Bolesławcu, Oddział Chorób Zakaź-
nych, Jeleniogórska 4, tel. 75 738 01 47
•	 Wałbrzych – Specjalistyczny Szpital 
Im. Dra Alfreda Sokołowskiego, Oddział 
Chorób Zakaźnych Ul. S. Batorego 4, tel. 
74 648 97 42

•	 Wrocław-Psie Pole – Wojewódzki Szpi-
tal Specjalistyczny Im. J. Gromkowskiego, 
I i II Oddział Chorób Zakaźnych, Koszaro-
wa 5, tel. 71 326 13 27
•	 Wrocław-Śródmieście – Uniwersytecki 
Szpital Kliniczny Im. Jana Mikulicza-Ra-
deckiego we Wrocławiu, Oddział Kliniczny 
Zakaźny Tytusa Chałubińskiego 2-2a (Od-
dział dziecięcy) Klinika Pediatrii i Chorób 
Infekcyjnych, tel. 71 733 11 00.
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W związku z zagrożeniami epidemią 
koronawirusa zostają wprowadzone 
nadzwyczajne rozwiązania dotyczące 
przyjęć pacjentów „Mediton” s.c. Da-
nuta Rozbicka Janusz Kliszcz, Leśna 
ul. Baworowo 67: 

•	 Rejestracja pacjentów tylko te-
lefoniczna

•	 Pacjentom udzielane będą tele-
porady

W godzinach pracy przychodni: 
•	 W sytuacji kiedy jest to niezbęd-

ne pacjent zostanie umówiony 
na konkretną godzinę do lekarza 
i wtedy możliwe będzie wejście 
do przychodni

•	 Nie należy zgłaszać się po recep-
ty – prośbę o przepisanie leków 
do kontynuacji leczenia należy 
zgłosić telefonicznie

Ze względu na Państwa bezpieczeń-
stwo zwracamy się prośbą o zastoso-
wanie się do zaleceń. 
Numer telefonu: 75 72 11 31

W związku z zagrożeniem epidemią 
koronawirusa zostają wprowadzone 
nadzwyczajne rozwiązania dotyczą-
ce przyjęć pacjentów w PRAKTYKA 
LEKARSKA „SANITAS”, Leśna: 

•	 Rejestracja pacjentów tylko te-
lefonicznie

•	 Pacjentom udzielane będą tele-
porady w godzinach pracy przy-
chodni

•	 W sytuacjach, w których będzie 
to niezbędne pacjent zostanie 
umówiony na konkretną godzinę 
do lekarza i wtedy wizyta odbę-
dzie się w przychodni

•	 Nie należy zgłaszać się po recep-
ty, prośbę o przepisanie leków 
do kontynuacji leczenia należy 
zgłosić telefonicznie

•	 Nie będą pobierane badania la-
boratoryjne

Ze względu na Państwa bezpieczeń-
stwo zwracamy się z prośbą o zasto-
sowanie się do zaleceń. 
Telefon: 75 72 11 282
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Realizacja zdalnego nauczania 
w Szkole Podstawowej im. 
Jana Pawła II w Smolniku
Zgodnie z nowymi regulacjami 
prawnymi od 25 marca 2020 r. szko-
ła rozpoczęła nauczanie zdalne. Te-
maty oraz zadania realizowane są 
zgodnie z podstawą programową. 

Działania w ramach nauczania zdalne-
go prowadzone są w oparciu o materiały 
edukacyjne na sprawdzonych platformach, 
portalach edukacyjnych, stronach inter-
netowych  oraz serwisach Internetowych 
i społecznościowych. Nauczyciele kontak-
tują się z uczniami  poprzez wysyłanie im 
wiadomości głosowych, rozmowy telefo-
niczne, e-dziennik, proponują uczniom  
ciekawe koncerty i wycieczki wirtualne oraz 
propozycje prac plastycznych, które dosko-
nalą małą motorykę i zagospodarowują czas. 
Uczniowie przesyłają drogą elektroniczną 
odrobione prace domowe (w postaci skanów 
lub plików), mogą również telefonicznie po-
rozumiewać się z nauczycielami.  

Dużym zainteresowaniem cieszą się 
materiały edukacyjne przygotowane przez 
naszych nauczycieli i prezentowane na 
stronie internetowej szkoły. Do lekcji zdal-
nych wykorzystywane są również: Webinar 

– lekcja na żywo lub nagrana dla uczniów, 
tworzenie bloga – do gromadzenia wła-
snych treści edukacyjnych: postów, zadań, 
podcastów, nagrań lekcji,  komunikator 
Skype, WhatsApp, aplikacja Messenger, 
Google Classroom, Hangouts  Meet. Po-

nadto nauczanie odbywa się z wykorzysta-
niem strony:  platforma EduNect, WSiPnet, 
Khan Academy, matzoo.pl, epodreczniki.
pl, eduelo.pl, pisupisu.pl, cke.gov.pl, gov.
pl/web/zdalnelekcje, edukator.pl. 

Nauczyciele za pomocą w/w stron reali-
zują i utrwalają treści programowe. Szkoła 
zaopatrzyła również niektórych uczniów 
w sprzęt do pracy zdalnej.  Rozmowy z ro-
dzicami prowadzone są na bieżąco z wy-
korzystaniem  e-dziennika,  telefonicznie, 
podczas których otrzymują informacje doty-
czące osiągniętych przez uczniów ocen, po-
chwał za wykonaną pracę, aktualnej sytuacji.

Zespół Szkolno-
Przedszkolny w Pobiednej 
Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Pobiednej, zgodnie z wytyczny-
mi Ministra Edukacji Narodowej, 
organizuje dla uczniów Szkoły Pod-
stawowej zdalne nauczanie. 

Uczniowie otrzymują każdego dnia, 
zgodnie z planem lekcji materiały do-
stosowane do obecnych warunków pracy. 
Przesyłane lekcje uwzględniają możliwo-
ści psychofizyczne uczniów. Nauczycie-
le korzystają z możliwości, które oferuje 
dzisiejsza technologia i pozostają w kon-
takcie z uczniami m.in. za pośrednictwem 
komunikatorów takich jak Messenger, ale 
uczniowie mogą również skontaktować 
się z nauczycielem telefonicznie. Pedagog 

szkolny ma dyżur telefoniczny, każdego 
dnia od poniedziałku do piątku w godzi-
nach 9.00 – 14.00. 

Na stronie internetowej przedszko-
la umieszczane są inspiracje do pracy  
z dziećmi przedszkolnymi, grupa starsza 
otrzymała przygotowane przez wycho-
wawcę materiały umożliwiające systema-
tyczną realizację podstawy programowej. 

Cały zespół naszej placówki gorąco 
dziękuje rodzicom, za wsparcie w zdalnym 
nauczaniu. Ogromnie doceniamy wkład 
pracy rodziców w tym, aby dzieci mogły 
poradzić sobie w tej nowej sytuacji. W tych 
trudnych momentach, dziękujemy za tak 
dobrą współpracę.

Gabinety 
stomatologiczne
Na terenie Leśnej dyżury pełni Psatas Clinic 

ul. Baworowo 86d. Ze względu na epidemię 

możliwa jest tylko rejestracja telefoniczna/

sms pod numerem 508137463.

W Lubaniu natomiast:

•	 Gabinet stomatologiczny, ul. Ratuszowa 

12, tel. 75 64 63 224, od poniedziałku do piątku 

w godz. od 8.00 do 16.00 po uprzednim umó-

wieniu telefonicznym (przyjmowane są osoby 

z bólem – 1 osoba na godzinę).

•	 Gabinet stomatologiczny, ul.Spółdziel-

cza 16, tel. 75 721 42 36, od poniedziałku do 

czwartku w godz. od 8.00 do 16.00 po uprzed-

nim umówieniu telefonicznym (przyjmowane 

są osoby z bólem – 1 osoba na godzinę).

•	 Dyżur pełnią także gabinety stomatolo-

giczne przy ul. Wąskiej 6 od poniedziałku do 

piątku w godz. od 8.00 do 11.00 (przyjmowane 

są nagłe przypadki).

Rezygnacja sołtysa  
ze Złotnik Lubańskich

Z dniem 22 lutego 2020 roku soł-
tys Sołectwa Złotniki Lubańskie, 
Aneta Jadczak, złożyła rezygnację 
z pełnionej funkcji.

W złożonym piśmie do Urzędu Miejskiego 

w Leśnej pani sołtys nie podała powodów swo-

jej decyzji. Na podstawie § 13 ust. 13 uchwały nr 

XIV/87/2015 Rady Miejskiej w Leśnej z dnia 30 

października 2015 roku w sprawie nadania statu-

tu Sołectwa Złotniki Lubańskie – pełnienie obo-

wiązków sołtysa powierza się członkowi Rady 

Sołeckiej, który w ostatnich wyborach otrzymał 

największą liczbę głosów. W sołectwie Złotni-

ki Lubańskie jest to pan Daniel Dziarkowski. 

W związku z trwającą epidemią koronawirusa 

termin wyborów zostanie niezwłocznie ogłoszo-

ny po wyjaśnieniu się sytuacji epidemiologicznej.

Anna Stawisińska-Urban

Mediton  przyjęcia 
lekarzy
Informujemy że, w placówce Medi-
tonu w Leśnej dyżury pełnią lekarze 
z Lubania. Po wcześniejszej rejestra-
cji przyjmowani są pacjenci, którzy 
wymagają badań. Dyżury pełnione 
są w środy i piątki w godzinach od 
8:00 do 12:00.
W Pobiednej pielęgniarka udziela 
e-porad.

Sanitas  przyjęcia lekarzy

Rok szkolny i egzaminy
Minister edukacji narodowej rozwiewa wąt-

pliwości uczniów i ich rodziców dotyczące 

sytuacji w oświacie.

– Rok szkolny kończy się 31.08, natomiast 

zajęcia dydaktyczne powinny skończyć się 

26.06 i na razie nie ma powodu, aby ten ter-

min zmieniać – stwierdził Dariusz Piontkowski, 

odpowiadając na pytanie, czy rząd rozważa 

możliwość wydłużenia roku szkolnego.

Natomiast egzaminy maturalne i ósmoklasistów 

zostają przesunięte. Rząd przewiduje, że prze-

prowadzenie testów będzie możliwe najwcze-

śniej w czerwcu. Informacje o dokładnej dacie 

przeprowadzenia egzaminów zostaną podane 

co najmniej trzy tygodnie wcześniej.
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Informacja o rozpoczętych 
zadaniach inwestycyjnych
W ramach uchwalonego budżetu Gmi-
ny Leśna, Referat Inwestycji i Zamó-
wień Publicznych podjął czynności 
związane z ogłoszeniem dwóch prze-
targów na wyłonienie wykonawcy ro-
bót budowlanych związanych z:
•	 remontem elewacji budynku ratu-
sza w Leśnej, 
•	 przebudową  chodnika przy  
ul. Osiedle w Leśnej.

W przetargu na remont elewacji 
ratusza złożona została jedna oferta. 
W wyniku postępowania podpisano 
umowę z firmą FBL Tomasz Lassak 
z Leśnej. Prace remontowe elewacji 
będą polegały na wykonaniu izolacji 
przeciwwilgociowej, renowacji tyn-
ków, zmianie kolorystyki elewacji, 
odtworzenie barierki przy schodach 
od strony elewacji zachodniej. Robo-
ty budowlane muszą być prowadzone 
pod nadzorem archeologicznym. Ak-
tualnie oczekujemy na rozpatrzenie 
wniosku przez służby konserwatora 
zabytków z Jeleniej Góry. Wykonaw-
ca realizował będzie zadania za kwotę 
422.751,00 zł brutto a termin końcowy 
prac to 31.08.2020 r. Zadanie będzie 
realizowane przy wsparciu środków 
Europejskiego Funduszu Rolnego na 
rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 
w ramach Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2014-2020.

W drugim przetargu konkurencja 
była znacznie wyższa, gdyż złożono 
aż 7 ofert (z czego jedna wpłynęła po 
wyznaczonym terminie). W wyniku 
postępowania przetargowego zawarta 
została umowa z Firmą Drogowo-Bu-

dowlaną BRUK-BUD Spółka Cywilna 
z Lwówka Śl. W ramach zadania zwią-
zanego z przebudową chodnika wyko-
nany zostanie chodnik w ciągu Drogi 
Wojewódzkiej Nr 358 o nawierzchni 
z kostki brukowej, wybudowana zo-
stanie zatoka postojowa o nawierzch-
ni z kostki brukowej betonowej oraz 
przebudowana zostanie zatoka auto-
busowa na nawierzchnię z kostki gra-
nitowej – wraz ze zmianą lokalizacji 
wiaty przystankowej.

Ze względu na konieczność usunię-
cia kolizji chodnika z instalacją oświe-
tlenia ulicznego przy ul. Osiedle w Le-
śnej przesunięta zostanie lokalizacja 
12 słupów istniejącego oświetlenia. 
Do wykonawcy należeć będzie także 
uzyskanie wszelkich zezwoleń zwią-
zanych z realizacją zadania w pasie 
drogi wojewódzkiej (wprowadzenie 
organizacji ruchu tymczasowej jak 
i docelowej). Aktualnie załatwiane są 
formalności potrzebne do wprowa-
dzenia na odcinku realizacji zadania 
tymczasowej organizacji ruchu.

Wykonawca realizował będzie za-
dania za kwotę 264.406,38 zł brutto, 
a termin końcowy prac to 31.07.2020 r.

Zadanie realizowane jest w ramach 
Programu infrastruktury drogowej 
na podstawie porozumienia nr DS-
DiK/16/2019 w sprawie powierzenia 
do realizacji Gminie Leśna zadania 
pn. Przebudowa drogi wojewódzkiej 
nr 358 w zakresie chodnika w miejsco-
wości Leśna (ul. Osiedle) wraz z zatoką 
autobusową.

MP

Komunikat dla najemców 
lokali komunalnych
W związku z wprowadzonym sta-
nem epidemii spowodowanym za-
każeniami wirusem SARS-CoV-2 
uprzejmie informujemy, że nowe 
stawki czynszu najmu lokalu miesz-
kalnego będą obowiązywać od dnia 
01 lipca 2020 r.

W trosce o bezpieczeństwo mieszkań-
ców informujemy, że obecnie nie jest 
możliwe wypełnienie metryki lokalu 
mieszkalnego poprzez pracownika 
Urzędu w obecności najemcy, która jest 
niezbędna do ustalenia nowej stawki 
czynszu najmu.

Dlatego też do wszystkich najem-
ców zostały przesłane metryki lokalu 
mieszkalnego z prośbą o jej wypełnie-
nie i odesłanie na adres mejlowy go-
spnier@lesna.pl lub poprzez jej wrzu-
cenie do skrzynki korespondencyjnej 
ustawionej przed budynkiem Ratusza 
w Leśnej.
•	 Dla osób o niskich dochodach moż-
liwa jest obniżka czynszu najmu po 
spełnieniu kryterium dochodowego. 
Informujemy, że wysokość dochodu 
uprawniająca do zastosowania ob-
niżki czynszu określa się jako średni 
miesięczny dochód na jednego człon-
ka gospodarstwa domowego w kwar-
tale poprzedzającym dzień złożenia 
wniosku, o ile nie będzie przekraczać 
kwoty:
•	 75% najniższej emerytury w gospo-
darstwie jednoosobowym
•	 50% najniższej emerytury w gospo-
darstwie wieloosobowym.

Od dnia 01 marca 2020 r. kwota naj-
niższej emerytury wynosi 1200,00 zł. 
W przypadku starania się o obniżkę 
czynszu najmu z tytułu wysokości do-
chodów prosimy o stosowne złożenie 
wniosku z dołączonymi dokumentami 
potwierdzającymi dochody.

Szczegółowych informacji w po-
wyższym zakresie udzielają pracow-
nicy Referatu Gospodarki Nierucho-
mościami UM pod nr tel. 75 7211466 
wew. 40 lub 41 lub drogą elektroniczną 
na wcześniej wskazany adres mejlowy.

W celu ułatwienia kontaktów z na-
jemcami bardzo prosimy o wpisanie 
w metryce lokalu mieszkalnego swoje-
go numeru telefonu oraz adresu e-mail 
(jeżeli jest), a także podpisanie zgody 
na przetwarzanie danych osobowych.

Metryka lokalu mieszkalnego do-
stępna jest również w formie edy-
towalnej w Biuletynie Informacji 
Publicznej w zakładce Komunikaty 
i informacje pod adresem http://bip.
umlesna.nv.pl/m,427,komunikaty-i-

-informacje.html.
Za wszelkie utrudnienia w załatwia-

niu spraw przepraszamy i prosimy 
o wpłaty za czynsz najmu lokalu za 
miesiące kwiecień, maj i czerwiec br. 
w dotychczasowej wysokości. W przy-
padku wydłużenia okresu obowiązy-
wania dotychczasowej stawki czynszu 
najmu poinformujemy o tym fakcie 
drogą mailową, telefoniczną oraz po-
przez strony internetowe Urzędu Miej-
skiego w Leśnej.

(SF)

Stan wodomierzy
Spisz stan wodomierza i wyślij go SMS-em albo zadzwoń na numer:

515 360 695 

Podając stan licznika napisz nam dane pozwalające zidentyfikować 
Twój wodomierz oraz adres e-mail, na który możemy wysłać fakturę.

Pełna informacja o stanie wodomierza powinna zawierać:
•	 Imię i nazwisko
•	 Adres
•	 Stan licznika wodomierza
•	 Adres e-mail do wysłania faktury
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Maseczki – jakie są skuteczne

W sytuacji epidemii koronawirusa i wprowa-
dzenia od 16 kwietnia 2020 roku obowiązku 
zasłaniania ust i nosa w przestrzeni publicz-
nej coraz więcej osób będzie nosić maseczki.

Brak powszechnego dostępu do profesjo-
nalnych maseczek ochronnych powodu-
je, że coraz popularniejsze jest własno-
ręczne szycie ich z dostępnych w domu 
materiałów, np. bawełny. Warto poznać 
opinie fachowca od tych wyrobów.

 – Półmaski bawełniane są mało 
skuteczne w ochronie przed koronawi-
rusem – twierdzi Krzysztof Makowski 
z Pracowni Sprzętu Ochrony Układu 
Oddechowego z Centralnego Instytu-
tu Ochrony Pracy. – Oczka dzianiny 
bawełnianej mają średnicę dochodzą-
cą do pół milimetra, a podczas testów 
wykorzystujemy m.in. aerozol oleju 
parafinowego, którego cząsteczki mają 
średnicę 400 nanometrów (1 milimetr 

to milion nanometrów). W takim teście 
dzianina bawełniana przepuszcza na-
wet 100 proc. cząsteczek.

Wyższym poziomem ochronnym są 
maski medyczne zwane też chirurgiczny-
mi. Spełniają normę europejską EN14683, 
która mówi o zatrzymywaniu aerozoli 
biologicznych o cząsteczkach wielkości 
ok. 3 mikrometrów. Maski medyczne mają 
największy sens jeśli nosi je osoba zaka-
żona. Ich podstawowym przeznaczeniem 
nie jest bowiem ochrona operującego 
chirurga, a operowanego pacjenta przed 
zakażeniem właśnie przez lekarza.

Należy pamiętać, że półmaski filtrują-
ce zgodne z normą EN149 chronią osobę 
noszącą przed zakażeniem. Wersje tych 

masek ze specjalnym zaworkiem ułatwia-
jącym wydychanie powietrza nie powinny 
być stosowane, jako ochrona przed roz-
noszeniem wirusa przez osobę noszącą 
taką maskę.

Kolejnym rodzajem półmasek filtru-
jących dostępnych jeszcze na rynku są 
tzw. maski robocze lub budowlane. Ich 
zadaniem jest ochrona noszącego przed 
pyłami i jeśli zostały wykonane zgodnie 
z normą EN149 to także mogą służyć 
jako skuteczna ochrona przed korona-
wirusem. Należy jednak pamiętać, że 
maski muszą idealnie pasować do twa-
rzy, bo jeśli jest inaczej, to nawet filtr 
FFP-3 nic nie pomoże, a wirus przedo-
stanie się szczelinami wokół nosa lub 
brody.

Na rynku dostępne są też wielorazo-
we maski z jonami srebra, które można 
prać w pralce. Srebro ma właściwości 
bakteriobójcze, a odzież z jonami tego 
metalu wykorzystywana jest np. przez 
sportowców. Takie maski nie dają jed-
nak ochrony przed wirusami, które nie 

są żywymi organizmami, więc jony sre-
bra nie mogą ich zabić.

Ostatnim typem masek, które jest 
chętnie używane ostatnio przez Pola-
ków są tzw. maski antysmogowe. Naj-
ważniejsze jest uzmysłowienie sobie, 
co faktycznie pełni funkcję ochronną 
w tzw. masce antysmogowej. Nie jest to 
neoprenowy (piankowy) element, któ-
rym owija się twarz, lecz umieszczony 
w środku maski filtr.

Maska antysmogowa powinna mieć 
oznaczenie CE oraz normę EN149 i wspo-
mnianą już klasę FFP1, 2 lub 3. Tak samo, 
jak w przypadku półmasek filtrujących, 
tak samo filtry w maskach przeciwsmo-
gowych są jednorazowe (NR) lub kilku-
razowe (R). Maski przeciwsmogowe bez 
odpowiednich oznaczeń lub z niewymie-
nionymi filtrami są tylko modnym dodat-
kiem, a ich skuteczność ochrony przed 
smogiem i wirusami stoi pod dużym zna-
kiem zapytania.

(na podstawie informacji portalu: wp.pl)

Koronawirus w Polsce – ograniczenia 
życia społeczno-gospodarczego 
Premier Mateusz Morawiecki ogłosił nowe obo-
strzenia związane z panującą w Polsce epide-
mią koronawirusa. Decyzją rządu obowiązujące 
do tej pory restrykcje zostają nadal utrzymane. 
Od 16 kwietnia Polacy mają także obowiązek za-
krywania ust i nosa w przestrzeni publicznej.

Na specjalnie zorganizowanej konfe-
rencji prasowej 9 kwietnia 2020 Mate-
usz Morawiecki i minister zdrowia Łu-
kasz Szumowski ogłosili, że wszystkie 
ograniczenia zostają przedłużone do  
19 kwietnia 2020. Zapewne wiele z nich 
zostanie utrzymanych w kolejnym 
okresie.

Ograniczenia  występujące w kraju:

•	 od 16 kwietnia w życie wszedł na-
kaz zasłaniania ust i nosa w przestrzeni 
publicznej. Użyte mogą zostać do tego 
maseczki, ale też np. szaliki i chusty
•	 egzaminy maturalne i ósmoklasi-
stów zostają przesunięte. Rząd przewi-

duje, że przeprowadzenie testów będzie 
możliwe najwcześniej w czerwcu. In-
formacje o dokładnej dacie przeprowa-
dzenia egzaminów zostaną podane co 
najmniej trzy tygodnie wcześniej
•	 nadal obowiązuje zakaz wychodze-
nia na ulicę osób niepełnoletnich bez 
opieki dorosłego
•	 ograniczenia w przemieszczaniu 
się, polegające na zachowaniu co naj-
mniej 2 metrów odległości od siebie. 
Obostrzenie obejmuje także rodziny, 
wyłączone są z niego jedynie osoby nie-
pełnosprawne i ich opiekunowie oraz 
dzieci mające mniej niż 13 lat
•	 wyjście z domu na zewnątrz uspra-
wiedliwione jest jedynie w sytuacji, gdy 

musimy się przewietrzyć, iść do skle-
pu po niezbędne do życia produkty lub 
wychodzimy z psem lub podróżujemy 
do pracy. Ministerstwo Zdrowia nie za-
leca uprawiania sportu
•	 ograniczenie dotyczące organizacji 
wydarzeń religijnych i mszy świętych. 
Jednocześnie w kościele może przeby-
wać maksymalnie 5 osób, nie wliczając 
w to księdza i osób pomagających przy 
liturgii. Zasada obowiązuje też w świę-
ta Wielkiej Nocy
•	 ograniczenia w komunikacji miej-
skiej. W autobusie, tramwaju i metrze 
może znajdować się jednocześnie tylko 
tylu pasażerów, ile wynosi połowa do-
stępnych miejsc siedzących
•	 zarówno w osiedlowych, jak i wiel-
kopowierzchniowych sklepach prze-
bywać może nie więcej niż 3 osoby na 
jedną kasę
•	 w godzinach 10-12 sklepy spożyw-
cze, apteki i drogerie będą otwarte jedy-
nie dla klientów powyżej 65. roku życia
•	 zakaz korzystania z parków, lasów, 
plaż, bulwarów, promenad i rowerów 
miejskich

•	 zamknięte pozostają, kina, teatry, 
zakłady usługowe i centra rozryw-
ki oraz galerie handlowe, w których 
otwarte będą jedynie sklepy spożywcze, 
drogerie i apteki
•	 nieczynne będą też restauracje. 
Restauratorzy mogą jednak prowadzić 
sprzedaż jedzenia na wynos
•	 do 26 kwietnia zamknięte nadal 
będą szkoły, uczelnie, przedszkola oraz 
żłobki. 

Zamknięty pozostanie też pasażerski 
ruch lotniczy i międzynarodowy ruch 
kolejowy:

•	 do 3 maja zamknięte są też grani-
ce oraz prowadzone będą sanitarne 
kontrole graniczne. Każdy kto wjedzie 
na teren Polski będzie musiał przejść 
obowiązkową 14-dniową kwarantannę
•	 zakazane do odwołania jest również 
organizacja imprez masowych i zgro-
madzeń
•	 do 19 kwietnia pozostaną zamknię-
te w weekendy wielkopowierzchniowe 
sklepy budowlane.

KORONAWIRUS A NASZE ŻYCIE CODZIENNE – OCHRONA I BEZPIECZEŃSTWO
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Jak spędzamy czas 
w trakcie kwarantanny?
Obecna sytuacja jest ciężka dla nas wszyst-
kich.  Po kilku tygodniach w domu, nawet 
domatorzy mogą czuć się znudzeni i zdemo-
tywowani tą sytuacją. Dlatego znajdujemy 
coraz dziwniejsze i bardziej kreatywne spo-
soby by zająć sobie czas.

Zawieszono szkoły i studia, spora część 
osób przeszła na pracę zdalną. Co prawda 
do niektórych nie doszło, że wychodzenie 
z domu jest niebezpieczne i do tej pory bez-
trosko spacerowali po mieście w większych 
grupach, czy  spędzali czas w parku... Jed-
nak większość ludzi, zwłaszcza młodszych,  
do serca  wzięła sobie przymus siedzenia 
w domu, by epidemia mogła skończyć się 
jak najszybciej.W dobie dzisiejszej technolo-
gi znalezienie sobie zajęcia nie jest trudne. Co 
prawda za dużo czasu marnujemy na Insta-
gramie, oglądając tysięczną relację na żywo 
celebrytów,  którzy opowiadają w kółko, że to 
świetny czas na samorozwój, ćwiczenia i nakła-
danie na twarz pięciu maseczek dziennie, ale 
robimy też bardziej rozwijające rzeczy. Skype 
nagle znów stał się bardzo popularny, bo umoż-
liwia rozmowy grupowe przez kamerki. Jednak 

nie tylko rozmowy, bo... jest świetnym sposo-
bem na zdalną imprezę, czy grę w kalambury, 
nawet gdy nasi znajomi mieszkają za granicą.  
Do kalamburów, a także innych gier, można 
również wykorzystać starą platformę kurnik.pl.   
Gdy gry już się znudzą  uruchamiamy Netflixa  
i instalujemy sobie możliwość oglądania grupo-
wego.  Oglądamy „Dom z papieru”, czy nad-
rabiamy zaległości w „The Walking Dead”, 
komentując na  bieżąco kolejne odcinki ze 
swoimi znajomymi.  Mamy również czas 
na pochłanianie książek i komiksów, bo to 
nieprawda , że ludzie nie czytają. Poza tym 
wracamy do gier komputerowych, na które 
nie było wcześniej czasu, uczymy się zdalnie 
i powoli zabieramy się do pisania prac licen-
cjackich czy magisterskich. A wciąż sporą 
część dnia zajmuje nam nauka, bo uczelnie 
i szkoły przeszły na tryb zdalny i wymagają 
jeszcze więcej niż wcześniej. Wbrew pozo-
rom, można nie nudzić się w czasie siedze-
nia w domu, a nawet mieć jeszcze bardziej 
zapełniony kalendarz. Najważniejsza jest 
motywacja, by przebrać się z piżam, bo, nie-
stety, siedzenie w domu bardzo rozleniwia. 

Aleksandra Jańczyk

Zmiany w handlowych 
ograniczeniach
Rząd wprowadził poprawki do 
ograniczeń w handlu. Zgodnie 
z rozporządzeniem z 7 kwietnia 
br., opublikowanym w Dzienniku 
Ustaw, wprowadzono dwa wyjątki, 
w których nie obowiązują tak zwa-
ne godziny dla seniorów.

Od 1 kwietnia 2020 roku w placówkach 
handlowych wprowadzono tak zwane 
godziny dla seniorów, w godz. 10-12. To 
czas, w którym do placówek są wpuszczane 
wyłącznie osoby powyżej 65. roku życia.

Po zmianach godziny dla seniorów nie 
dotyczą podmiotów, w których „przewa-
żająca działalność polega na handlu hur-
towym”. Kolejny wyjątek dotyczy aptek 
lub punktów aptecznych, ale wyłącznie 
w sytuacji, gdy wydanie wyrobu medycz-
nego lub środka spożywczego specjalnego 
przeznaczenia żywieniowego innym oso-

bom jest konieczne ze względu na nagłe 
zagrożenie życia lub zdrowia.

Jako pierwszy o zmianach napisał bran-
żowy portal wiadomoscihandlowe.pl, który 
wskazywał, że trudno wyobrazić sobie wła-
ściciela sklepu, który jest seniorem i jedzie do 
hurtowni zrobić zapasy w środku dnia, w cza-
sie, gdy jego placówka powinna być otwarta 
dla klientów i już zaopatrzona. Doprowadza-
ło to zatem do sytuacji, w których hurtownie 
przez dwie godziny dziennie stały puste.

O zmiany w handlowych ograniczeniach 
wcześniej apelowały między innymi Pol-
ska Organizacja Handlu i Dystrybucji oraz 
Polska Izba Handlu. Polska Izba Handlu 
w komunikacie zamieszczonym na stronie 
poinformowała, że sygnały docierające od 
handlowców wskazują, że godziny dla senio-
rów „nierzadko paraliżują pracę sklepów”. 
Jak podano, „przed placówkami detaliczny-
mi dochodzi do niepotrzebnych nieporozu-
mień i konfrontacyjnych sytuacji”.

Covid 19 a bezpieczne zakupy
W serwisie pacjent.gov.pl, prowa-
dzonym przez Ministerstwo Zdro-
wia i NFZ, opublikowano zalecenia 
dotyczące bezpiecznych zakupów 
w czasie epidemii koronawirusa.

Ministerstwo Zdrowia i NFZ upowszechniają 

14 najważniejszych zaleceń, które służą bez-

pieczeństwu zakupów:

1.	 Przed wyjściem zrób listę potrzebnych rze-

czy, by w sklepie spędzić jak najmniej czasu i nie-

potrzebnie nie przechadzać się między półkami. 

2.	 Do sklepu idź pieszo lub jedź własnym sa-

mochodem. Zrezygnuj z zakupów, po które 

musisz pojechać komunikacją publiczną. 

3.	 Staraj się unikać dotykania czegokolwiek 

bez potrzeby. W miejscach publicznych nie do-

tykaj okolic oczu, ust i nosa, a po powrocie do 

domu od razu umyj ręce. 

4.	 Warto mieć ze sobą swój koszyk czy swoją 

torbę na zakupy zamiast korzystać ze sklepo-

wego koszyka czy wózka. Są czystsze. 

5.	 Podczas zakupów i kolejki do kasy zachowaj 

dystans do innych osób. 

6.	 Płać bezdotykowo. 

7.	 Pamiętaj, że ekrany kas samoobsługowych, 

klawiatury do wpisywania kodu PIN są najbardziej 

brudne. Jeśli nie możesz wstukiwać liczb kostką 

palca (mniejsza szansa, że w ten sposób dotkniesz 

twarzy brudną częścią ręki), to warto mieć ze sobą 

płyn antybakteryjny i po wyjściu ze sklepu go użyć. 

8.	 Przestrzegaj też zasady odstępu wobec 

pracowników sklepu, w tym także od kasjerek 

w trakcie pakowania zakupów. 

9.	 Pamiętaj, że ludzie najczęściej dotykają 

w sklepach np. uchwytów szaf chłodniczych. 

Jeśli ich dotykasz, użyj płynu antybakteryjnego. 

10.	 Rękawiczki jednorazowe nie są rozwiązaniem, 

bo, jeśli nie potrafisz ich odpowiednio zdjąć, mo-

żesz się zakazić tym, co na nich zbierzesz. 

11.	 Zdejmując rękawiczki, należy złapać jedną 

za brzeg i wywrócić ją wewnętrzną stroną na 

wierzch. Zdjętą rękawiczkę chwyć ręką w ręka-

wiczce i identycznie zdejmij drugą. W ten sposób 

pierwsza rękawiczka znajdzie się wewnątrz dru-

giej. Zdjęte rękawiczki wyrzuć do zamkniętego 

kosza i dokładnie umyj ręce wodą z mydłem lub 

detergentem zawierającym minimum 60-pro-

centowy alkohol. Po powrocie do domu umyj 

warzywa i owoce, zdejmij folię i opakowania 

z jedzenia i je wyrzuć. Umyj też ręce. 

12.	 Jeśli zastanawiasz się, czy dobrze umyjesz 

kurczaka na obiad, pamiętaj, że gotowanie i pie-

czenie (60 st. C przez 30 min) zabija wirusy na 

mięsie czy innych produktach surowych. 

13.	 Staraj się jednak tak zaplanować zakupy, 

by wychodzić do sklepu jak najrzadziej. #zo-

stańwdomu to najskuteczniejszy sposób na po-

wstrzymanie rozszerzania się koronawirusa. 

14.	 Pamiętaj, że możesz też robić zakupy z do-

stawą, a restauracje będą Ci wdzięczne, jeśli 

kupisz swoje ulubione dania na wynos. 

KORONAWIRUS A NASZE ŻYCIE CODZIENNE – HANDEL

Świat dotknęła epidemia
COVID-19 po raz pierwszy pojawił się 
w chińskim mieście Wuhan w grud-
niu 2019 roku. Szybko zaczął się roz-
przestrzeniać, atakując kolejne pań-
stwa, a także kontynenty. W styczniu 
2020 roku odnotowano pierwsze 
przypadki zarażenia w Europie. Naj-
więcej osób zakażonych jest obecnie 
w USA, we Włoszech i Hiszpanii.

Od tego czasu, niemal każdego dnia dowiadu-

jemy się o kolejnych. Koronawirus COVID-19 

dla większości zarażonych nie jest śmiertelnym 

zagrożeniem. Przebieg choroby wciąż nie został 

dokładnie poznany, ale lekarze zwracają uwagę. 

Pierwszy przypadek koronawirusa w Polsce 

został potwierdzony przez ministra zdrowia 

4 marca 2020 roku. Dzisiaj zagrożeni nim są 

praktycznie wszyscy Polacy – z tego względu 

w piątek, 20 marca 2020 roku  został ogłoszony 

stan epidemii. W jego następstwie zamknięte 

są granice, mocno ograniczone przemieszcza-

nie się i handel. Obecnie otwarte są wyłącznie 

sklepy spożywcze, apteki oraz drogerie. Ze 

względu na szybkie rozprzestrzenianie się wi-

rusa, zamknięto szkoły, przedszkola i niektóre 

firmy.Koronawirus z chińskiego miasta Wuhan, 

oficjalnie nazwany SARS-CoV-2, to patogen wy-

wołujący chorobę COVID-19. Osoby chore wy-

kazują objawy podobne do zapalenia płuc, przy 

czym nasilenie symptomów jest zróżnicowane.  

Znaczna większość zachorowań ma przebieg ła-

godny, któremu bliżej do zwykłego przeziębienia 

niż groźnego stanu zapalnego. Poważne przypad-

ki choroby COVID-19 o ciężkim przebiegu dotyczą 

ok. 14 proc. pacjentów. Dlaczego schorzenie wy-

woływane przez koronawirusa COVID-19 może 

stanowić zagrożenie dla życia? Chodzi przede 

wszystkim o agresywne zapalenie płuc, duszno-

ści, utrudnione oddychanie i znaczne obciąże-

nie układu oddechowego. Jeśli wystąpi tak ciężki 

przebieg choroby, pojawia się ryzyko wstrząsu 

septycznego i syndromu dysfunkcji wielonarzą-

dowej. W tej chwili szacuje się, że choroba kończy 

się śmiercią w przypadku 2 – 3 proc. pacjentów.

Jak przebiega choroba COVID-19?
Początek choroby wywoływanej przez koronawi-

rusy może wystąpić niespodziewanie. Osoby, które 

miały styczność z nosicielem patogenu, czasem 

wykazują pierwsze symptomy już po 2–10 dniach. 

Namnażanie się wirusa w organizmie może jednak 

trwać nawet 24 dni i dopiero po tym czasie się ujaw-

nić. Infekcja wirusem COVID-19 przebiega nieco 

inaczej w poszczególnych przypadkach, chociaż 

główne objawy – wysoka gorączka, kaszel, dusz-

ności – są charakterystyczne dla tej choroby. Nieco 

rzadziej pojawiają się też typowe dla grypy bóle 

mięśni, głowy i gardła, a także uczucie rozbicia.  

Jeśli układ immunologiczny skutecznie zwalcza 

koronawirusa, z czasem znika stan zapalny, a ob-

jawy ustępują. 

(informację zaczerpnięto z serwisu  

www.medonet.pl)
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Koronawirus – ograniczenia i restrykcje
Przypomnijmy, że w Polsce wprowadzono 
szereg ograniczeń, obostrzeń i restrykcji 
związanych z koronawirusem. 

Od 13 marca 2020 weszły w życie 
poniższe ograniczenia:

•	 mamy zakaz wjazdu cudzoziemców 
do Polski
•	 cudzoziemcy pracujący lub miesz-
kający w Polsce będą mogli przyjechać 
do Polski, ale będą musieli przejść 
14-dniową kwarantannę
•	 polscy obywatele muszą przejść 
14-dniową kwarantannę po przyjeź-
dzie do kraju
•	 ruch samochodowy dla Polaków 
wracających do kraju jest utrzymany, 
ale wprowadzone zostają ścisłe pro-
cedury sprawdzania przekraczających 
granice
•	 ograniczenia nie obowiązują osób 
mieszkających na terenach przygra-
nicznych, a pracujących poza Polską, 
ani zawodowych kierowców
•	 ruch wewnątrz kraju odbywa się bez 
zmian
•	 ograniczona zostaje praca galerii 
handlowych. Otwarte w nich są tylko 
sklepy spożywcze, drogerie, pralnie 
i apteki
•	 wstrzymane zostają międzynarodo-
we połączenia lotnicze oraz kolejowe. 
Nie zostanie wstrzymany ruch towarowy
•	 dozwolone będą międzynarodowe 
lotnicze połączenia czarterowe (za gra-
nicami kraju są ludzie, którzy wracają 
z urlopów)
•	 zakazane są zgromadzenia powyżej 
50 osób

•	 ograniczenia zgromadzeń dotyczą 
wszystkiego typu uroczystości, pry-
watnych, publicznych, religijnych, sa-
morządowych, administracyjnych
•	 zamknięte zostają wszystkie bary, 
restauracje, puby, kasyna i inne podob-
ne miejsca rozrywki. Restauracje mogą 
jednak sprzedawać jedzenie na dowóz

Restrykcje i ograniczenia –  
od 24.03.2020

•	 nie wolno korzystać z placów zabaw
•	 po ulicach nie powinny poruszać się 
więcej niż dwie osoby (ograniczenie to 
nie dotyczy jednak rodzin)
•	 dozwolone jest wychodzenie w celu 
pomocy osobie potrzebującej, na przy-
kład zawiezienie jedzenia lub leków
•	 pojawią się ograniczenia dotyczące 
poruszania się w komunikacji publicz-
nej – tylko miejsca siedzące, podzielo-
ne przez dwa
•	 w mszach św. i pogrzebach będzie 
mogło uczestniczyć do pięciu osób plus 
sprawujący mszę
•	 osoby wracające z zagranicy będą 
musiały odbyć 14-dniową kwarantannę 
pod przyjeździe do Polski
•	 kara za nieuzasadnione groma-
dzenie się może skutkować manda-
tem w wysokości nawet do 5 tys. zł, 
a w działaniach weryfikujących policji 
pomoże wojsko
•	 obostrzenia obowiązują od dziś (24 
marca) do 11 kwietnia

•	 podstawą prawną wprowadzenia 
dzisiejszych rozwiązań jest ustawa 
o chorobach zakaźnych

Obostrzenia wprowadzone przez 
rząd od 01/02.04.2020
•	 należy zachować przynajmniej 2 
metry odległości od siebie, nawet pod-
czas spaceru. Dotyczy to także rodzin, 
wykluczone spod nakazu są tylko osoby 
nieletnie (poniżej 13. roku życia), nie-
pełnosprawne wymagające opieki oraz 
starsze
•	 zakaz wstępu do parków, bulwarów 
i skwerów, a także innych miejsc re-
kreacji
•	 zakaz wychodzenia z domu osób 
poniżej 18. roku życia bez opieki do-
rosłych
•	 zakaz korzystania z wypożyczali 
rowerów miejskich
•	 zamknięte zostaną wszystkie punk-
ty kosmetyczne, usługowe, fryzjerskie 
i gabinety tatuażu
•	 w sklepach mogą przebywać mak-
symalnie trzy osoby, w przeliczeniu na 
jedną kasę. A więc jeśli w sklepie jest 10 
kas, to zakupy będzie mogło robić 30 
osób jednocześnie
•	 w urzędach pocztowych limit ten 
ograniczony jest do dwóch osób na jed-
no okienko
•	 na bazarach i targowiskach obo-
wiązuje ograniczenie do trzech osób 
na jedno stoisko
•	 przed wejściem do sklepu trzeba bę-
dzie obowiązkowo zakładać rękawiczki
•	 w weekendy zamknięte będą 
wszystkie sklepy budowlane
•	 otwarte pozostaną apteki, sklepy 
spożywcze i drogerie, z tym, że w go-
dzinach 10-12 będą czynne wyłącznie 
dla osób powyżej 65. roku życia

•	 zamknięte zostaną hote-
le i miejsca noclegowe, wyjątkiem 
będą budynki, które przeznaczo-
ne są do odbywania kwarantanny.  
Ten zakaz obowiązuje od 2 kwietnia, 
do tego czasu wszyscy muszą się wy-
kwaterować
•	 zamknięte zostają salony fryzjer-
skie, kosmetyczne, tatuażu. Nie są 
możliwe wizyty domowe związane 
z wykonywaniem tych usług
•	 w zakładach pracy wprowadzony 
zostaje wymóg odległości co najmniej 
1,5 metra między stanowiskami pracy.
•	 formuła kwarantanny zostanie roz-
szerzona. Ci, którzy zostaną jej podda-
ni od dzisiaj, będą poddani całkowitej 
izolacji, również od swoich bliskich. 
Jeżeli będzie odbywać kwarantannę 
w swoim domu, poddani jej będą wszy-
scy domownicy.
•	 prywatni przewoźnicy, np. busy 
obowiązywać będą te same zasady, co 
komunikację publiczną – w pojeździe 
będzie mogło znajdować się tyle osób, 
ile wynosi połowa liczby miejsc siedzą-
cych
•	 w punktach usługowych i stacjach 
benzynowych pracownicy będą zobo-
wiązani do dezynfekcji lady i np. ter-
minala po każdym kliencie
•	 odwołane są zabiegi rehabilitacyjne
•	 przemieszczanie się samochodami 
prywatnymi jest możliwe, ale ma się 
odbywać w konkretnym celu
•	 samotne wychodzenie z domu jest 
możliwe na krótki spacer, w celu prze-
wietrzenia się lub wyjścia z psem. Nie 
należy uprawiać sportu
Złamanie zakazów lub niedostosowa-
nie się do nakazów grozi karą grzywny 
do 30 tys. zł. Na ulicach będzie więcej 
patroli policyjnych.

Minister zdrowia o wyborach prezydenckich

Minister zdrowia Łukasz Szumowski  
w wywiadzie dla Magazynu TVN24  
wypowiedział się ostatnio, iż uwa-
ża, że  wybory korespondencyjne są 
dobre. Zaznaczył, że mówi ogólnie 
o wyborach korespondencyjnych, 
a nie o tym, kiedy te wybory mają 
się odbyć. 

PiS złożył w Sejmie i przegłosował 
projekt ustawy, który zakłada, że naj-
bliższe wybory prezydenckie odbyły-

by się wyłącznie w formie głosowania 
korespondencyjnego. Początkowo PiS 
w ramach noweli specustawy w spra-
wie walki z koronawirusem złożył po-
prawki do Kodeksu wyborczego, które 
rozszerzały możliwość głosowania 
korespondencyjnego m.in. o osoby po 
60. roku życia i znajdujące się kwaran-
tannie. Później złożono osobny projekt 
ustawy, zgodnie z którym wszyscy oby-
watele mieliby możliwość głosowania 
korespondencyjnego w wyborach pre-

zydenckich, a następnie klub PiS złożył 
autopoprawkę, zgodnie z którą wybo-
ry te miałyby zostać przeprowadzone 
wyłącznie w formie korespondencyjnej. 
W wywiadzie dla Magazynu TVN24 Ł. 
Szumowski powiedział: „Naprawdę 
uważam, że te wybory koresponden-
cyjne są dobre . Na pytanie, czy w maju, 
odpowiedział, że mówi ogólnie o wy-
borach korespondencyjnych. To jest 
zupełnie coś innego niż to, kiedy te 
wybory mają się odbyć. To są dwa róż-

ne pytania. Co do moich rekomenda-
cji dotyczących możliwości ich prze-
prowadzenia w określonym czasie, to 
słowa danego dotrzymam – powiem 
to w połowie kwietnia. Natomiast 
możliwość przeprowadzenia wyborów 
korespondencyjnych dla wszystkich, 
w całej Polsce, powinniśmy mieć. Bo 
być może przez rok czy półtora nie 
będziemy w stanie ich przeprowadzić 
w formule, w jakiej znaliśmy je przed 
koronawirusem.” – ocenił.

KORONAWIRUS A NASZE ŻYCIE CODZIENNE – OGRANICZENIA I RESTRYKCJE
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Jak wyrzucać śmieci w czasie pandemii?

Minister klimatu i główny inspektor sanitarny 
opracowali wytyczne w sprawie postępowania z od-
padami wytwarzanymi w czasie występowania za-
każeń koronawirusem SARS-CoV-2 i zachorowań 
na wywoływaną przez niego chorobę COVID-19

Informacje te  opublikowano m.in. na 
stronach sanepidu. Wytyczne przezna-
czone są dla gmin, osób przebywają-
cych w izolacji, osób zdrowych objętych 
kwarantanną, podmiotów zajmujących 
się odbiorem odpadów i gospodarowa-
niem nimi oraz dla osób stosujących 
środki zapobiegawcze, takie jak ręka-
wiczki czy maseczki w miejscu pracy 
lub w trakcie zakupów.

Wyjaśniono, że opracowanie wy-
tycznych związane jest z konieczno-
ścią zapobiegania, przeciwdziałania 
i zwalczania zachorowań na COVID-19.

Instrukcje mówią m.in., że odpady 
wytworzone przez osoby zdrowe, np. 

maseczki i rękawiczki używane w celu 
minimalizacji ryzyka zarażenia i roz-
przestrzeniania się koronawirusa, m.in. 
w miejscu pracy, w komunikacji miej-
skiej czy w trakcie zakupów, powinny 
być wrzucane do pojemnika lub worka 
na odpady zmieszane.

Odpady wytwarzane m.in. w miej-
scach izolacji wymagają określonych 
środków ostrożności.

Wytyczne dla osób zdrowych

1. Odpady powinny być segregowane 
i wrzucane do właściwych pojemników 
(papier, szkło, metale i tworzywa sztucz-
ne, bioodpady, odpady zmieszane).

2. Maseczki, rękawiczki i inne środ-
ki ochronne stosowane przez osoby 
zdrowe powinny być wcześniej zebrane 
workach, które po zawiązaniu wrzuca-
ne są do pojemnika/worka na odpady 
zmieszane.

Wytyczne dla osób przebywają-
cych w izolacji

1. Zalecane jest, aby odczekać 72 godzi-
ny od zamknięcia worka (przed przeka-
zaniem worka do odbioru).
2. Osoba przebywająca w izolacji po-
winna umieścić odpady w worku 
przeznaczonym na ten cel. W miarę 
możliwości worek należy spryskać pre-
paratem wirusobójczym.
3. Worka z odpadami nie należy zapeł-
niać powyżej trzech czwartych jego po-
jemności, nie można go też zgniatać.
4. Po zapełnieniu worka osoba prze-
bywająca w izolacji powinna zawiązać 
worek i po ustaleniu z osobą wynoszą-
cą odpady wystawić worek z odpadami 
z pomieszczenia, w którym przebywa.

5. Osoba wynoszącą odpady z miejsca 
izolacji powinna włożyć (w rękawicz-
kach) worek do drugiego worka, za-
wiązać lub zamknąć go, a następnie 
zabezpieczyć przed przypadkowym 
otwarciem w chwili jego odbioru (np. 
przy pomocy taśmy samoprzylepnej 
lub sznurka). Powinna też oznaczyć 
datę oraz godzinę zamknięcia worka.
6. Worek z odpadami należy przenieść 
w rękawiczkach do miejsca przezna-
czonego do gromadzenia odpadów 
i umieścić w oznakowanym pojemniku 
przeznaczonym na te odpady.
7. Przed i po każdej czynności związa-
nej z pakowaniem/przenoszeniem od-
padów należy używać rękawic ochron-
nych, myć i/lub dezynfekować ręce.
8. Odpady, których nie można łączyć 
z innymi odpadami (zużyty sprzęt 
elektryczny i elektroniczny, zużyte 
baterie i akumulatory, zużyte świe-
tlówki), powinny być pozostawione 
w domu w czasie izolacji i przekazane 
do systemu gminnego, kiedy będzie 
można opuścić miejsce izolacji.

Wymiana opon a koronawirus

Ministerstwo Zdrowia wydało zgo-
dę na wymianę opon zimowych na 
letnie przez osoby, które używają 
samochodów do dojazdów do pracy 
i zaspokajania bieżących potrzeb. 
To reakcja na doniesienia o karaniu 
kierowców przez policję.

Po karach dla kierowców za wymianę 
opon, u ministra zdrowia i premiera in-
terweniowały trzy branżowe organizacje: 
Polski Związek Przemysłu Oponiarskiego, 
Polski Związek Przemysłu Motoryzacyj-
nego i Związek Dealerów Samochodów. 
Efekt? Resort  zdrowia, kierowany przez 
ministra Łukasza Szumowskiego, wydał 
zgodę na wymianę ogumienia zimowego 
na letnie. Zielone światło dotyczy jedynie 
osób, które używają samochodów do do-
jazdów do pracy i zaspokajania bieżących, 
codziennych potrzeb.

Kierowcy, którzy nie przemieszczają się 
w tym okresie swoim autem oraz objęci 
obowiązkową kwarantanną, mogą jeszcze 
poczekać z wizytą w warsztacie. W tym 
przypadku jeśli komuś przyjdzie do gło-
wy wycieczka do wulkanizatora i zostanie 

przyłapany przez policję, wówczas musi 
liczyć się z mandatem.

Przepisy pozwalają na stosowanie 
bardzo dotkliwych kar pieniężnych za 
naruszenie zakazu przemieszczania się. 
Wynoszą one od 5 do nawet 30 tys. zł i są 
nakładane przez inspektora sanitarnego. 
Mandat na miejscu grozi na podstawie art. 
54 Kodeksu Wykroczeń – w takim przy-
padku najwyższy wymiar kary to 500 zł. 
To właśnie w ten sposób zostali ukarani 
kierowcy z Olsztyna, którzy korzystali 
z myjni bezdotykowej.

– Doceniamy szybką reakcję Minister-
stwa Zdrowia na nasz apel – powiedział 
prezes PZPM Jakub Faryś. – Jesteśmy prze-
konani, że rozwianie wszelkich wątpliwo-
ści dotyczących zezwolenia na sezonową 
wymianę opon przez osoby, które używają 
samochodów do dojazdów do pracy i za-
spokajania bieżących codziennych potrzeb 

– takich jak robienie zakupów spożywczych 
– wpłynie na poprawę bezpieczeństwa ru-
chu drogowego.

Eksperci podkreślają, że dla bezpieczeń-
stwa warto korzystać z usług serwisów, 
które stosują procedury ochrony przeciw 
koronawirusowi.

Czy w czasie epidemii 
wolno iść na cmentarz? 
Nałożone przez Radę Ministrów 
restrykcje nie obejmują wizyt na 
cmentarzach. Zatem jeśli tylko ne-
kropolia jest otwarta, obywatele 
mają prawo poruszać się po jej te-
renie bez obawy o mandat.

 Wielu zarządców cmentarzy pozamy-
kało je, powołując się na rozporządze-
nie Rady Ministrów z dnia 31 marca 
2020 r. w sprawie ustanowienia okre-
ślonych nakazów i zakazów w związku 
z wystąpieniem stanu epidemii. 

Paragraf 17 ust. 1 stanowił, że 
w okresie od dnia 1 kwietnia 2020 r. 
do dnia 11 kwietnia 2020 r. zakazuje 
się korzystania z pełniących funkcje 
publiczne i pokrytych roślinnością te-
renów zieleni, w szczególności: par-
ków, zieleńców, promenad, bulwarów, 
ogrodów botanicznych, zoologicznych, 
jordanowskich i zabytkowych, a także 
plaż. Zdaniem wielu osób decyzyjnych 
cmentarz jest terenem zieleni, który 

pełni funkcje publiczne. Należy go 
więc zamknąć. Tak zrobiono w wielu 
miejscowościach. 

Co więcej, policja uznała, że za 
poruszanie się po cmentarzu można 
wystawić mandat – analogicznie jak 
za poruszanie się po parku. Rzecznik 
Komendanta Głównego Policji Ma-
riusz Ciarka, odpowiadając na pytania 
wskazał, że należy wizyt na cmenta-
rzach unikać.

Zdaniem prawodawcy zarówno za-
rządcy nekropolii, jak i policja nadin-
terpretują przepisy. W rozporządzeniu 
chodziło bowiem – uwzględniając cel 
regulacji – o tereny zielone służące 
rozrywce. Zaś w przypadku wizyty na 
cmentarzu trudno mówić o zabawie.

 Rozporządzenie nie wprowadza za-
kazu wstępu na cmentarze. To decyzje 
leżące w gestii zarządców – powiedział 
Piotr Müller, rzecznik rządu.

AKTUALNOŚCI • 10
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Marzec w Przedszkolu im. 
Kubusia Puchatka w Leśnej

Choć pierwsze dni marca nie zwia-
stowały niczego złego, to jednak 
wraz z rozwojem pandemii koro-
nariwusa w Polsce, funkcjonowa-
nie placówki i jednocześnie zajęcia 
dydaktyczne z dziećmi musiały ulec 
znacznej zmianie. Mimo wszystko, 
staraliśmy się podjąć wyzwanie i na 
bieżąco przygotowywać maluchom 
ciekawe, choć zdalne, zajęcia.

Marzec w naszej placówce zaczął się spokojnie. 
Od poniedziałku, 2 marca, rozpoczęliśmy przyj-
mowanie wniosków o przyjęcie lub kontynuację 
uczestnictwa dziecka w naszym przedszkolu oraz 
żłobku. Wnioski udostępniliśmy zarówno w formie 
elektronicznej, jak i papierowej. Te drugie można 
było pobrać w przedszkolu. Kolejne dni także nie 
zapowiadały niczego złego. 3 marca obchodziliśmy 
Międzynarodowy Dzień Pisarza i Pisarek, ustano-
wiony w 1984 roku przez PEN Club. Oczywiście, 
tym samym przyłączyliśmy się do promowania 
literatury oraz obrony wolności słowa. W podziale 
na grupy wybraliśmy się do szkolnej biblioteki w SP 
w Smolniku, gdzie Katarzyna Waniczek zapropo-
nowała nam niezwykle pouczające zajęcia.

Koronawirus rósł w siłę, zatem postanowi-
liśmy postawić na akcję profilaktyczną, roz-
wieszając w widocznych miejscach placówki 
plakaty informacyjne i edukacyjne, odnoszące 
się do zasad higieny w zakresie profilakty-
ki zdrowotnej. Jednocześnie chcieliśmy, aby 
dzieci kontynuowały podstawę programową 
i czynnie uczestniczyły w życiu przedszkola, 
dlatego postanowiliśmy zorganizować Dzień 
Kobiet. Mali panowie przygotowali dziew-
czynkom słodki poczęstunek, zaśpiewali im 
sto lat, a także zaprosili do wspólnej zabawy 
przy dźwiękach znanym wszystkim utworom. 
Niestety, nadszedł dzień, kiedy rząd wydał de-
cyzję o zaprzestaniu funkcjonowania zarówno 
przedszkola, jak i żłobka. Jak wiemy, począt-
kowo zakaz miał obowiązywać wyłącznie do 
25 marca, jednak wraz z rozwojem pandemii, 
został przedłużony do Świąt Wielkiej Nocy. Ma-
jąc jednak na uwadze dobro dzieci zrobiliśmy 
wszystko, aby maluchy w dalszym ciągu czuły 

obecność swoich pań wychowawczyń, które 
były i nadal są w stałym kontakcie telefonicz-
nym ze swoimi podopiecznymi, przygotowując 
im szereg arcyciekawych zadań i zajęć. Ponadto, 
nasza kadra pedagogiczna zaczęła udostępniać 
cykl artykułów, które miały pomóc w zdalnym 
rozwoju przedszkolaków. Wszystkie publikacje 
dostępne są nie tylko na naszym fanpage’u na 
FB, ale także na naszej stronie internetowej. 
Dowiemy się m.in.: o roli zmysłów w uczeniu się 
dziecka, sztuce dzielenia się z innymi, wpływie 
muzyki na rozwój dziecka, hałasie, który nie 
sprzyja ani zdrowiu ani rozwojowi malucha, 
wpływie edukacji artystycznej na jego umie-
jętności, czy zaletach czytania dzieciom. Nasza 
kadra przygotowała także publikacje matema-
tyczne i informatyczne – z ukierunkowaniem na 
kodowanie. Zaprezentowała także pomysły na 
kreatywne spędzenie czasu rodzica z dzieckiem 
w domu. W międzyczasie maluchy zdalnie uczest-
niczyły w zajęciach technicznych, tworząc prze-
piękne tęcze, będące symbolem nadziei, a także 
aktywnie przyłączyły się do obchodów Świato-
wego Dnia Autyzmu. Wszystkie prace można 
znaleźć na naszych internetowych platformach. 
Co ciekawe, starając się być coraz bliżej swoich 
podopiecznych, postanowiliśmy zapoczątkować 
czytelniczy cykl publikacji wideo, w którym od 
poniedziałku do piątku prezentujemy naszym mi-
lusińskim inną, pouczającą bajkę. Na tym jednak 
nie poprzestaliśmy. Chcąc zadbać o kondycję 
fizyczną maluchów, rozpoczęliśmy także publi-
kacje różnorakich form aktywnego spędzenia 
czasu dziecka wraz z rodzicem. Mamy nadzieję, 
że niebawem wszystko wróci do normy, a nasze 
stęsknione maluchy ponownie zawitają w pro-
gach swojego przedszkola.

Kościół w czasie epidemii

W związku z wprowadzeniem stanu 
zagrożenia epidemicznego w Polsce, 
na podstawie komunikatu przewod-
niczącego Episkopatu Polski oraz 
rozporządzeń władz państwowych 
ograniczono m.in. liczbę uczestni-
ków zgromadzeń religijnych. 

Aby zapobiec gromadzeniu się dużych grup 
wiernych w kościołach naszej parafii decyzją ks. 
proboszcza Grzegorza Niwczyka msze święte 
w niedziele 15.03.2020 oraz 22.03.2020 odby-
wały się jednocześnie w obu kościołach, tj. Św. 
Jana Chrzciciela i Chrystusa Króla. 

W tym trudnym dla wszystkich czasie, kiedy 
nie ma praktycznie możliwości uczestnictwa 
w niedzielnej Eucharystii, księża naszej para-
fii udzielali błogosławieństwa mieszkańcom 
Najświętszym Sakramentem podczas przejazdu 
ulicami miasta i miejscowości. Błogosławień-
stwo zostało udzielone w niedzielę 22 marca br. 
oraz w kolejne niedziele: 29 marca i 5 kwiet-
nia, a także na prośbę parafian – w niedzielę 
Zmartwychwstania Pańskiego (12 kwietnia). 
W czasie trwania przejazdu modlono się Ko-
ronką do Bożego Miłosierdzia pragnąc wyprosić 
u dobrego Boga łaskę miłosierdzia i szybkiego 
ustania zagrażającej nam epidemii. 
W okresie Wielkiej Nocy wierni mieli możliwość 
skorzystania z sakramentu pokuty – spowiedź 
odbywała się od poniedziałku do Wielkiego 

Piątku, a bezpośrednio po spowiedzi 5 osób 
udzielano Komunii Św. Nie odbyło się poświę-
cenie pokarmów, które przypada na Wielką 
Sobotę. Jednak księżą z naszej parafii zadbali 
o to, aby uczynić to w gronie rodziny, w swoich 
domach poprzez udostępnienie tekstu „Modli-
twy błogosławieństwa pokarmów”.

Liturgia Triduum Paschalnego sprawowana 
była w kościele Chrystusa Króla i dzięki Kon-
radowi Wickielowi wierni mogli uczestniczyć 
w niej poprzez portal społecznościowy Fa-
cebook. Nabożeństwa były transmitowane 
i uczestniczyli w nich wierni z naszej parafii, 
jak również z całej Polski i z zagranicy, a ich 
liczba przekroczyła 200 osób podczas trans-
misji Liturgii Wielkiej Soboty.

Każdego wieczoru wierni zapraszani są do du-
chowego łączenia się z kapłanami naszej Para-
fii, którzy wraz z szafarzami codziennie o godz. 
20.30 w kościele św. Jana odmawiają różaniec 
w intencji osób chorych oraz tych, którzy się 
nimi opiekują, jak również służb medycznych 
i sanitarnych, a także proszą o łaskę Opatrzności 
Bożej nad nami wszystkimi i nad całym światem. 

Pamiętajmy, żeby podczas mszy św. prze-
strzegać zasad bezpieczeństwa oraz ograni-
czenia ilości wiernych przebywających w Ko-
ściele do 5 osób. Zapraszamy do uczestnictwa 
w mszach św. poprzez transmisję internetową 
w każdą niedzielę o godz. 11.30.

Renata Komaiszko
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Pakiet antykryzysowy – wsparcie dla firm i gospodarki 

Zwolnienie ze składek ZUS, odroczenie nie-
których obowiązków dla firm i korzystniejsze 
rozliczenia podatków. To tylko niektóre z roz-
wiązań przygotowanych przez rząd, mających 
przeciwdziałać gospodarczym skutkom pan-
demii spowodowanej przez koronawirusa.

Sejm uchwalił 28 marca br. ustawę wspierającą 

firmy w związku z epidemią choroby powodo-

wanej przez koronawirusa.

Oto najważniejsze elementy pa-
kietu antykryzysowego:
1. Zwolnienie ze składek ZUS

W ramach przyjętych w sobotę rozwiązań pań-

stwo ma przejąć na 3 miesiące (za marzec, kwie-

cień i maj br.) pokrycie składek do ZUS od mi-

krofirm zatrudniających do 9 osób, założonych 

przed 1 lutego br.

Zwolnienie dotyczy składek za przedsiębiorcę 

i pracujące dla niego osoby. Ze zwolnienia będą 

mogli skorzystać też samozatrudnieni z przycho-

dem do 15 681 zł (300 proc. przeciętnego wyna-

grodzenia), którzy opłacają składki tylko za siebie.

Zwolnienie dotyczy składek na ubezpieczenia 

społeczne, ubezpieczenie zdrowotne, Fundusz 

Pracy, Fundusz Solidarnościowy, FGŚP (Fundusz 

Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych), 

FEP (Fundusz Emerytur Pomostowych). Za-

równo przedsiębiorca, jak i pracujące dla niego 

osoby mają zachować prawo do świadczeń zdro-

wotnych i z ubezpieczeń społecznych za okres 

zwolnienia ze składek.

2. Dofinansowanie zatrudnienia

W ramach przyjętych rozwiązań pomoc ze środ-

ków Funduszu Gwarantowanych Świadczeń 

Pracowniczych (FGŚP) przysługuje przedsię-

biorcy w okresie wprowadzonego przez nie-

go „przestoju ekonomicznego lub obniżonego 

wymiaru czasu”, w przypadku spadku obrotów 

gospodarczych:

•	 nie mniej niż o 15 proc. – liczony jako „sto-

sunek łącznych obrotów w ciągu 2 kolejnych 

miesięcy w okresie po 1 stycznia 2020 r., do 

łącznych obrotów z analogicznych 2 miesięcy 

z roku ubiegłego w następstwie wystąpienia 

COVID 19”.

•	  – lub nie mniej niż o 25 proc. – obliczony 

jako stosunek łącznych obrotów w ciągu dowol-

nie wskazanego miesiąca w okresie po w stycznia 

2020 r. w porównaniu do obrotów z miesiąca 

poprzedniego.

W związku ze spadkiem obrotów gospodarczych 

na skutek koronawirusa pracownikowi objętemu 

przestojem ekonomicznym pracodawca ma wy-

płacić wynagrodzenie w wysokości co najmniej 

minimalnego wynagrodzenia za pracę.

Dzięki środkom z FGŚP pracodawca ma otrzy-

mać dofinansowanie do wynagrodzenia w okre-

sie przestoju w wysokości 50 proc. minimalnego 

wynagrodzenia plus składki na ubezpieczenia 

społeczne należne od pracodawcy od przyzna-

nych świadczeń (czyli 1 533,09 zł) z uwzględnie-

niem wymiaru czasu pracy.

Przedsiębiorca, który skrócił wymiar czasu pra-

cy na skutek spadku obrotów spowodowanych 

koronawirusem może obniżyć wymiar czasu 

pracy pracownika o 20 proc. – ale nie więcej niż 

do 0,5 etatu, z zastrzeżeniem, że wynagrodzenie 

nie może być niższe niż minimalne wynagrodze-

nie za pracę, z uwzględnieniem wymiaru czasu 

pracy. Przy tym „Fundusz dofinansuje mak-

symalnie do wysokości 40 proc., przeciętnego 

miesięcznego wynagrodzenia z poprzedniego 

kwartału ogłaszanego przez Prezesa Głównego 

Urzędu Statystycznego plus składki na ubez-

pieczenia społeczne należne od pracodawcy od 

przyznanych świadczeń, tj. 2452,27 zł”.

Oba świadczenia mają przysługiwać przez łącz-

ny okres 3 miesięcy przypadających od dnia zło-

żenia wniosku o wypłatę świadczeń. Wnioski 

mogą być składane elektronicznie, do dyrekto-

rów Wojewódzkich Urzędów Pracy.

3. Świadczenia postojowe dla zleceniobior-

ców i samozatrudnionych

Pakiet antykryzysowy przewiduje w ramach po-

mocy przedsiębiorcom m.in wypłatę przez ZUS 

świadczenia postojowego w związku z przesto-

jem spowodowanym epidemią.

Świadczenie co do zasady wynosi 2080 zł (80 

proc. minimalnego wynagrodzenia) i jest nie-

oskładkowane oraz nieopodatkowane.

W przypadku zleceniobiorców, których przychód 

z umów cywilnoprawnych nie przekracza 1,3 tys. 

zł miesięcznie (50 proc. minimalnego wynagro-

dzenia), świadczenie postojowe ma być sumą 

wynagrodzeń z tytułu umów cywilnoprawnych.

Z kolei samozatrudnieni rozliczający się w for-

mie karty podatkowej mają otrzymać świadcze-

nie postojowe w wysokości 1,3 tys. zł.

Warunkiem uzyskania postojowego jest, by 

przychód w miesiącu poprzedzającym miesiąc 

złożenia wniosku nie przekraczał 15 681 zł, czy-

li 3-krotności prognozowanego przeciętnego 

wynagrodzenia na 2020 r. Ponadto rozpoczęcie 

działalności lub zawarcie umowy musi nastąpić 

przed 1 lutego br.

W przypadku osób samozatrudnionych przy-

chód w miesiącu poprzedzającym miesiąc 

złożenia wniosku musi spaść o co najmniej 15 

proc. w stosunku do miesiąca poprzedniego. Nie 

trzeba zawieszać działalności, ale świadczenie 

przysługuje także samozatrudnionym, którzy 

zawiesili ją po 31 stycznia br.

 4. Bez kar za opóźnienia w przetargach pu-

blicznych

Pakiet antykryzysowy zawiera rozwiązania, 

które wprowadzają mechanizmu wydłużania 

terminów realizacji zamówień publicznych. Ma 

temu służyć zwolnienie z naliczania kar umow-

nych za – związane z epidemią – opóźnienia 

w realizacji przetargów.

Jednocześnie „nienaliczenie kar umownych w tej 

procedurze nie będzie stanowić naruszenia dys-

cypliny finansów publicznych”.

Dodatkowo ma być wprowadzony tzw. przyspie-

szony tryb lub niestosowanie przepisów Prawa 

zamówień publicznych w przypadku zamówień 

niezbędnych do walki z koronawirusem.

5. Przedłużenie kredytów obrotowych i ko-

rzystniejsze rozliczenia PIT i CIT

Jedno z rozwiązań, mających ułatwić przed-

siębiorcom uporanie się ze skutkami epidemii 

koronawirusa, przewiduje możliwość obliczenia 

zdolności kredytowej firmy w oparciu o dane 

finansowe z końca ubiegłego roku. W ten sposób 

gorsze wyniki przedsiębiorstwa, spowodowane 

tegoroczną recesją, nie będą miały wpływu na 

proces przyznawania pożyczki.

Dodatkowo banki zadeklarowały gotowość prze-

sunięcia terminów spłaty kredytów obrotowych. 

Rozwiązanie to umożliwia wydłużenie kredytów 

obrotowych – o wartości ok. 150 mld zł – dla 

sektora przedsiębiorstw.

Przyjęte przez Sejm rozwiązania umożliwia-

ją także płatnikom PIT i CIT odliczenie tego-

rocznej straty, będącej skutkiem epidemii, od 

dochodu uzyskanego w roku 2019. Warunkiem 

zastosowania tego ułatwienia będzie udoku-

mentowanie, że tegoroczne przychody firmy są 

przynajmniej o połowę niższe niż ubiegłoroczne.

6. Polityka nowej szansy

W ramach pakietu możliwa będzie pomoc dla 

małych i średnich przedsiębiorstw, które prze-

chodzą proces restrukturyzacji. Celem jest 

ułatwienie im ponownego startu działalności 

gospodarczej.

Odroczono niektóre obowiązki, m.in.:

•	  – przesunięcie terminu płatności zaliczek 

na podatek dochodowy od wypłacanych wy-

nagrodzeń w marcu i kwietniu 2020 roku (do 1 

czerwca 2020 roku),

•	  – przesunięcie obowiązku składania nowe-

go pliku JPK_VAT dla dużych firm (deklaracja 

wraz z ewidencją) z 1 kwietnia na 1 lipca 2020 

roku,

•	  – przesunięcie matrycy VAT z 1 kwietnia na 

1 lipca 2020 roku,

•	  – przesunięcie obowiązku utworzenia Pra-

cowniczych Planów Kapitałowych w średnich 

przedsiębiorstwach na 1 października 2020 roku,

•	  – odroczenie do 13 lipca 2020 roku obo-

wiązku zgłoszenia informacji do Centralnego 

Rejestru Beneficjentów Rzeczywistych (ustawa 

o przeciwdziałaniu praniu brudnych pieniędzy),

•	 zwolnienie z podatku od czynności cywilno-

prawnych (PCC) umowy pożyczki zawieranej do 

dnia 31 sierpnia 2020 roku,

•	 wydłużenie terminu na złożenie informacji 

o cenach transferowych do 30 września 2020 

roku,

•	 wydłużenie terminu na złożenie zawia-

domienia o dokonaniu zapłaty na rachunek 

niezamieszczony w wykazie podatników VAT, 

o którym mowa w art. 96b ust. 1 ustawy o VAT 

(z 3-dniowego do 14-dniowego),

•	 przesunięcie terminu wejścia w życie roz-

wiązań prawnych dot. zrównania pozycji praw-

nej drobnych przedsiębiorców i konsumentów 

z 1 czerwca 2020 roku na 1 stycznia 2021 roku,

•	 odroczenie podatku od sprzedaży detalicz-

nej do 1 stycznia 2021 roku,

•	 możliwość odroczenia terminu wykonania 

badań urządzeń technicznych, z zachowaniem 

możliwości eksploatacji przez maksymalny 

okres kolejnych sześć miesięcy,

•	 wydłużenie okresu sporządzania dokumen-

tów ewidencji odpadów w formie papierowej do 

31 grudnia 2020 roku.

7. Ułatwienia dla branży turystycznej

Przyjęte rozwiązania przewidują przedłużenie 

terminu na zwrot wpłat klienta w przypadku 

niemożności zorganizowania wydarzenia z po-

wodu epidemii do 180 dni od rozwiązania umo-

wy. Dotyczy to organizacji wystaw i kongresów 

lub działalności kulturalnej, rozrywkowej, re-

kreacyjnej, sportowej, organizującej wystawy 

tematyczne lub imprezy plenerowe.

Pakiet antykryzysowy zakłada też możliwość 

skorzystania przez klientów z voucherów na 

realizację wydarzenia turystycznego w ciągu 

roku od dnia, w którym miała się odbyć impre-

za odwołana w związku z przeciwdziałaniem 

COVID-19.

Pakiet wsparcia

Rządowy pakiet antykryzysowy składa się z pię-

ciu filarów:

1. Bezpieczeństwo Pracowników – o wartości 

30 mld zł;

2. Finansowanie Przedsiębiorstw – 74,2 mld zł;

3. Ochrona Zdrowia – 7,5 mld zł;

4. Wzmocnienie Systemu Finansowego – 70,3 

mld zł;

5. Program Inwestycji Publicznych – 30 mld zł.

W realizację pakietu będą zaangażowane takie 
instytucje jak Polski Fundusz Rozwoju, Agen-
cja Rozwoju Przemysłu czy Bank Gospodarstwa 
Krajowego. Pakiet ma być odpowiedzią rządu na 
kryzys wywołany panującą epidemią. Projekty 
składające się na pakiet antykryzysowy przygo-
towane zostały m.in. przez resorty: rozwoju,  fi-
nansów oraz rodziny, pracy i polityki społecznej. 
Według rządu wartość pakietu to co najmniej 10 
proc. polskiego PKB.

AKTUALNOŚCI   • 12
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KORONAWIRUS A DECYZJE RZĄDOWE – POMOC I WSPARCIE 

Dane z portalu www.newsweek.pl – 15.04.2020
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Harmonogram odbioru worków z surowcami wtórnymi na terenie Miasta i Gminy Leśna

Poniedziałek Wtorek Środa Czwartek Piątek

Leśna
Miłoszów

Świecie
Złotniki Lubańskie
Złoty Potok
Stankowice 
Sucha

Janówka
Kościelniki Górne
Kościelniki Średnie
Smolnik 
Szyszkowa

Grabiszyce Dolne
Grabiszyce Średnie
Grabiszyce Górne
Jurków

Bartoszówka
Zacisze
Pobiedna
Wolimierz

20.04.2020
18.05.2020
01.06.2020
15.06.2020
29.06.2020

21.04.2020
19.05.2020
02.06.2020
16.06.2020
30.06.2020

23.04.2020
20.05.2020
03.06.2020
17.06.2020

24.04.2020
21.05.2020
04.06.2020
18.06.2020

24.04.2020
22.05.2020
05.06.2020
19.06.2020

Reklama płatna

Terminy odbioru worków z surowcami wtórnymi w miesiącach 
kwiecień-czerwiec 2020 roku na terenie Miasta i Gminy Leśna
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KORONAWIRUS NA ŚWIECIE – WALKA Z EPIDEMIĄ

Pięć lekcji z Wuhan 

Prof. Eckard Nagel kierował nie-
miecko-chińskim szpitalem 
w Wuhan podczas szczytu epide-
mii koronawirusa w tym mieście. 
W rozmowie z Reutersem przedsta-
wia pięć zasadniczych wniosków ze 
swojej pracy w Chinach.

Szybka reakcja
Pierwszy z wniosków to „konsekwentne 
i szybkie” reagowanie. W efekcie 14 dni 
po radykalnym ograniczeniu życia spo-
łecznego i gospodarczego liczba nowych 
zakażeń zaczyna spadać. – „Wiemy tak-
że, że przecięcie łańcuchów zarażeń wy-
maga dwa razy tyle czasu” – stwierdził 
niemiecki lekarz. Jak dodał, spodzie-
wa się ograniczenia dynamiki zarażeń 
w Niemczech w okolicach Wielkanocy.

Sześć godzin pracy
Drugi wniosek z jego doświadczeń 
z Wuhan jest taki, że dyżury lekarzy 
i pielęgniarek opiekujących się cho-
rymi na COVID-19 nie powinny trwać 
dłużej niż sześć godzin. W pierwszej 
fazie walki z koronawirusem personel 
medyczny w jego szpitalu w Wuhan 
pracował po 12-14 godzin dziennie. Po-
dobnie jest we Włoszech i w Hiszpanii. 
Dopiero gdy przybyło personelu me-
dycznego i dyżury skrócono do sześciu 
godzin, spadła liczba zarażeń i przy-
padków śmiertelnych wśród medyków. 
Wypoczęty personel lepiej przestrzega 
przepisów – zaznacza lekarz.

Specjalne szpitale

Po trzecie, według prof. Nagela w opa-
nowaniu epidemii pomocne jest kon-
centrowanie chorych w wybranych 
szpitalach. – „Na początku przyjmo-
wano chorych wszędzie, co pomogło 
w rozprzestrzenianiu się wirusa w ca-
łym mieście” – wspomina. W jego oce-
nie dobrym krokiem jest adaptowanie 
różnego rodzaju hal na szpitale polowe 
tylko dla chorych na COVID-19.

Testy dla ozdrowieńców
Czwartym wnioskiem z chińskich do-
świadczeń jest znaczenie testów. Cho-
ry może zostać zwolniony ze szpitala 
tylko wtedy, gdy w ciągu trzech dni 
wynik testów będzie dwukrotnie nega-
tywny. Także po zwolnieniu do domu 
pacjent powinien spędzić tam 14 dni 
na kwarantannie. Nadzór nad zwol-
nionymi do domów pacjentami powi-
nien być prowadzony elektronicznie, 
np. za pomocą specjalnej aplikacji na 
smartfonie.

Maseczki dla każdego
Piątym wnioskiem z chińskich doświad-
czeń jest wprowadzenie obowiązku no-
szenia maseczek w miejscach publicz-
nych. Zdaniem niemieckiego profesora 
jest to jeden z kluczowych środków do 
zapobiegania nowym infekcjom.

(Deutche Welle – 31.03.2020)

Szef WHO: Restrykcje nie ugaszą pandemii
Dyrektor generalny Światowej Or-
ganizacji Zdrowia Tedros Adhanom 
Ghebreyesus skomentował ograni-
czenia w przemieszczaniu się ludzi, 
które mają zapobiec rozprzestrze-
nianiu się koronawirusa. Jego zda-
niem kraje powinny wykorzystać  
ten czas na wykrycie i zaatakowa-
nie wirusa.

Dyrektor generalny WHO Tedros Adhanom 
Ghebreyesus podczas swojego przemówienia 
w marcu br. w Genewie zauważył, że wiele kra-
jów wprowadziło bezprecedensowe środki, aby 
spowolnić rozprzestrzenianie się koronawirusa, 
ponosząc przy tym spore koszty. Zdaniem sze-
fa Światowej Organizacji Zdrowia złagodzenie 
tych ograniczeń zależy od tego, co zrobią kra-
je, bo środki same w sobie nie zgaszą epidemii. 

Działania określił mianem „kupowania czasu 
i zmniejszania presji na opiece zdrowotnej”.

Ghebreyesus zachęca, aby zaatakować koro-
nawirusa. Proponuje przy tym 6 kluczowych 
jego zdaniem działań: rozwijanie i szkolenie 
pracowników służby zdrowia, wdrożenia sys-
temu znajdowania podejrzanych na zakażenie, 
zwiększenie produkcji i dostępności testów, 
wyposażenie obiektów do leczenia i izolacji 
pacjentów, proces łączności podczas kwaran-
tanny oraz skoncentrowanie całego rządu na 
tłumieniu i zwalczaniu COVID-19. 

Szef WHO uważa, że te środki sprawią, że po 
zniesieniu ograniczeń koronawirus nie pojawi 
się ponownie. Wezwał do „agresywnych dzia-
łań”, aby pokonać pandemię. Tym bardziej, że 
niektórym krajom grozi upadek systemu opieki 
zdrowotnej z powodu zbyt dużej liczby pacjentów.

Dwa miliony zakażonych na świecie!
•	 Liczba zakażonych koronawirusem na świe-

cie wynosi ok. 2 mln.

•	 W USA stwierdzono już ok. 614 tys. zakażeń 

– najwięcej na całym świecie.

•	 W Europie Hiszpania (174 tys.) wyprzedziła 

Włochy (162,5 tys.) pod względem liczby po-

twierdzonych przypadków. W pierwszej szóstce 

państw znalazły się też: Francja (143,3 tys.), 

Niemcy (132,2 tys.) i Wielka Brytania (93,9 tys.).

•	 W Chinach, gdzie rozpoczęła się pandemia, 

według oficjalnych danych chorowało prawie 83 

tys. osób – dziś to siódma pozycja wśród krajów 

z największą liczbą zakażeń.

•	 Liczba ofiar śmiertelnych wirusa przekro-

czyła 126 tys. Najwięcej jest w USA – 26 tys. 

i Włoszech – 21 tys. A dalej: w Hiszpanii – 18,2 

tys., Francji – 15,7 tys., Wielkiej Brytanii – 12,1 

tys., Iranie – 4,7 tys. i Belgii – 4,1 tys. Zgonów 

w Chinach odnotowano 3,3 tys.

•	 Według najnowszych danych chorobę wy-

woływaną koronawirusem zwalczyło 485 tys. 

zakażonych.

•	 W Polsce odnotowano 7408 przypadków ko-

ronawirusa, najwięcej na Mazowszu. W kraju 

zmarło 268 osób, a 668 osób wyzdrowiało.

(Dane z portalu www.newsweek.pl – 

15.04.20200) 
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Odkryto nowe, gorsze  skutki koronawirusa
Naukowcy alarmują, że choroba wy-
wołana koronawiruem SARS-Co-V-2 
może powodować dużo gorsze skut-
ki dla zdrowia niż zniszczone płuca. 
Dotąd uważano, że to najgorsze, co 
spotyka wyleczonych pacjentów.

Nową teorię o koronawirusie potwier-
dzają zarówno chińscy, włoscy jak i ame-
rykańscy lekarze. W każdym z tych kra-
jów zauważono łącznie u kilkudziesięciu 
osób wyleczonych z choroby COVID-19 
niepokojące zmiany w organizmach. 
Choroba COVID-19 w skrajnych przy-

padkach może prowadzić do obrzęku 
mózgu. Te z kolei często powodują 
tworzenie się krwiaków, krwawienie 
wewnątrzczaszkowe, a także zanik nie-
których komórek mózgowych. U jedne-
go z pacjentów skutki obrzęku mózgu 
były bardzo poważne. Mężczyzna stra-
cił umiejętność mówienia – donoszą 
lekarze ze szpitala na Florydzie.

Włosi również zauważyli, że korona-
wirus może atakować nie tylko płuca za-
rażonych. Z tego powodu w jednym ze 
szpitali w Lombardii utworzono oddział 

zwany jako „NeuroCovid”. Ma on przyj-
mować właśnie chorych na COVID-19, 
u których wirus wywołał problemy neu-
rologiczne. Wcześniej donoszono o tym, 
że wyleczeni z COVID-19 mogą mieć pro-
blemy z płucami.  W wielu przypadkach 
mówiono o nieodwracalnych zmianach.

Niestety, po uszkodzeniach tego 
stopnia, gojenie się płuc może zająć 
dużo czasu. U około 2-4 proc. pacjen-
tów z COVID-19 uszkodzenie jest nie-
odwracalne i płuca ulegną później in-
nym chorobom – informował niedawno 

Keith Mortman z oddziału torakochi-
rurgii w szpitalu uniwersyteckim Geo-
rge’a Washingtona.

Koronawirus. Możliwe skutki choroby 
COVID-19
•	 Choroba układu oddechowego
•	 Kaszel
•	 Gorączka
•	 Zapalenie płuc
•	 Obrzęk mózgu.

(Informacja z portalu o2.pl – 03.04.2020)

Orędzie Królowej Elżbiety 
II – prawie 24 mln widzów 
Brytyjska królowa Elżbieta II 
w specjalnym orędziu do na-
rodu, wygłoszonym 5 kwiet-
nia br. wieczorem w związku 
z epidemią koronawirusa, 
podkreśliła wartość samody-
scypliny i determinacji. Po-
dziękowała też personelowi 
służby zdrowia i wszystkim 
kluczowym pracownikom.

„Zwracam się do was w tym czasie, który, jak 
wiem, jest coraz trudniejszy. To czas zakłóceń 
w życiu naszego kraju, zakłóceń, które przy-
niosły smutek niektórym, trudności finansowe 
wielu i ogromne zmiany w codziennym życiu 
nam wszystkim – mówiła królowa. Razem sta-
wimy czoła tej chorobie – powiedziała Elżbieta 
II. – Mam nadzieję, że w nadchodzących latach 
wszyscy będą mogli być dumni z tego, jak zare-
agowali na to wyzwanie. A ci, którzy przyjdą po 
nas, powiedzą, że Brytyjczycy tego pokolenia 
byli tak samo silni jak inni, że samodyscyplina, 
spokojna, pogodna determinacja i współodpo-
wiedzialność za innych wciąż charakteryzują 
ten kraj” – dodała.

Królowa wyraziła przekonanie, że momenty, 
w których mieszkańcy kraju wychodzą przed 
domy, by podziękować oklaskami personelowi 
służby zdrowa i innym niezbędnym pracow-
nikom, zostaną zapamiętane jako wyraz du-
cha narodu. I chociaż izolowanie się może być 
czasami trudne, wielu ludzi różnych wyznań 
oraz osoby bezwyznaniowe odkrywają, że jest 
to okazja do spowolnienia, zatrzymania się 
i refleksji, w modlitwie lub medytacji – pod-
kreśliła. 93-letnia monarchini wraz z mężem, 
księciem Filipem, przebywa obecnie na zamku 
w Windsorze. Przemówienie zostało nagrane 
z zachowaniem najwyższych środków ostroż-
ności – przez jednego kamerzystę ubranego 

w ochronny strój, podczas gdy cała reszta ekipy 
technicznej znajdowała się w innym pomiesz-
czeniu. Prawie 24 mln Brytyjczyków oglądały 
na żywo wyemitowane  specjalne przemó-
wienie królowej Elżbiety II w związku z epi-
demią koronawirusa – podano w poniedziałek 
w Londynie. To oznacza, że było ono drugim 
pod względem widowni programem telewi-
zyjnym w tym roku. Liczba 23,97 mln widzów 
obejmuje tylko widownię telewizyjną, czyli nie 
uwzględnia tych, którzy śledzili je przez strony 
internetowe czy aplikacje na smartfony. Dla po-
równania – orędzie do narodu w ostatnie święta 
Bożego Narodzenia oglądało na żywo 7,85 mln 
widzów. W tym roku większą oglądalność miało 
tylko przemówienie premiera Borisa Johnsona 
sprzed dwóch tygodni, w którym ogłosił on 
wprowadzenie drastycznych restrykcji w celu 
zatrzymania epidemii, m.in. zakaz wychodze-
nia z domów z wyjątkiem kilku niezbędnych 
sytuacji. Śledziło je na żywo 27,1 mln osób, 
w efekcie czego znalazło się na ósmym miejscu 
na liście transmisji telewizyjnych z najwyższą 
oglądalnością w historii. Otwierają ją finał pił-
karskich mistrzostw świata z 1966 roku, w któ-
rym Anglia pokonała po dogrywce RFN (32,3 
miliony widzów), oraz pogrzeb księżnej Diany 
w 1997 roku. 

(Informacja z portalu www.dziennik.pl – 

06.04.2020)

USA: Szczepionka na 
koronawirusa przeszła testy
Naukowcy z University of 
Pittsburgh School of Medi-
cine uważają, że wynaleźli 
potencjalną szczepionkę na 
nowego koronawirusa. Są-
dzą, że może zostać udostęp-
niona wystarczająco szybko, 
aby „znacząco wpłynąć na 
rozprzestrzenianie się choro-
by”. Szczepionka pozytywnie 
przeszła testy na myszach.

Badania przeprowadzone na myszach wykazały, 
że szczepionka wytworzyła wystarczającą ilość 
przeciwciał, by w ciągu dwóch tygodni zwalczyć 
koronawirusa. Jej twórcy mają teraz wystąpić 
do Federalnej Komisji ds. Żywności i Leków 
o zgodę na dopuszczenie jej do pierwszej fazy 
badań klinicznych na ludziach, które mają roz-
począć się w ciągu najbliższych kilku miesięcy.

Szczepionka, którą autorzy nazywają PittCo-
Vacc, ma postać plastra z 400 mikroigiełkami 

wykonanymi z cukru. Igły rozpuszczają się 
w skórze i dostarczają do niej fragmenty białka. 
Naukowcy twierdzą, że ich szczepionka może 
być produkowana na masową skalę. Może być 
przechowywana w temperaturze pokojowej 
i wytwarza wystarczającą ilość przeciwciał, 
aby chronić przed koronawirusem przez co naj-
mniej rok. Autorzy przekonują, że byli w stanie 
szybko opracować szczepionkę dzięki doświad-
czeniom z poprzednimi koronawirusami – Sars 
w 2003 r. I Mers w 2014 r. Te dwa wirusy, które 
są blisko spokrewnione z SARS-CoV-2, uczą nas, 
że określone białko, zwane białkiem szczyto-
wym, jest ważne dla budowania odporności na 
wirusa. Wiedzieliśmy dokładnie, gdzie walczyć 
z tym nowym wirusem – powiedziała Andrea 
Gambotto, profesor nadzwyczajny w Pittsburgh 
School of Medicine. Testy na pacjentach w nor-
malnych warunkach zajęłyby rok albo dłużej. 
Ta szczególna sytuacja jest inna od wszystkiego, 
z czym mieliśmy do czynienia, dlatego nie wie-
my, jak długo potrwa proces badań klinicznych. 
Niedawno ogłoszone zmiany procedur suge-
rują, że może uda się przyspieszyć ten proces 

– stwierdził profesor Louis Falo.

(Informacja z portalu o2.pl – 03.04.2020)

AKTUALNOŚCI  • 16

Szczepionka na koronawirusa w postaci plastra z mikroigiełkami (UPMC)

KORONAWIRUS NA ŚWIECIE – WALKA Z EPIDEMIĄ


	NZEPLE0416s001
	NZEPLE0416s002
	NZEPLE0416s003
	NZEPLE0416s004
	NZEPLE0416s005
	NZEPLE0416s006
	NZEPLE0416s007
	NZEPLE0416s008
	NZEPLE0416s009
	NZEPLE0416s010
	NZEPLE0416s011
	NZEPLE0416s012
	NZEPLE0416s013
	NZEPLE0416s014
	NZEPLE0416s015
	NZEPLE0416s016

